

P R A W D A

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcyja i administracyja Rysia 3. Telefon 73-80.

W administracyi „Prawdy” do nabycia broszury:

Jerzego Kurnatowskiego: „O Solidaryzmie” (nakładem PZP — cena 15 kop.).

Emila Stanisława Rappaporta: „Radykalizm u nas i u obcych” (odbitka z Kultury — cena 20 kop.).

POLITYKA i ŻYCIE SPOŁECZNE.

Programowy sklepik.

Polityka realna zasadzająca swój system na przystosowaniach tryumfowała wśród naszych ościyalnych przedstawicieli nawet wtedy, gdy obóz realistów był w cieni usunięty. Nie dziwnego, że teraz, kiedy głowa panującego stronnictwa znajduje się już w wrót Damaszkum jako polski Szawel-Pawel, wyznawca i apostoł zwalczanej dotąd ugody, — mistrze jego tom śmieję i donośnie głoszają swą dawną ewangelię.

Oni nie potrzebują się już przystosowywać do obecnych warunków; wsteczny zwrot w stosunkach politycznych cofną ich do dawnego środowiska; znalazli się znowu w swoim żywiole.

Jeżeli więc czytamy w *Kraju*, że „należy się liczyć z szeregiem nowych faktów” zapowiadających „przełom” (!) złożony ze „zmian bardzo stopniowych”, że należy stworzyć nowy drobiazgowy program przystoso-

wany do tego przełomu i do życzeń hrabięgo Uwarowa, który nie może nam dać autonomii i radzi żądać czego innego, a jeżeli to „inne” jemu się nie spodoba, to nam da, co sam zechce, według wspaniałego programu, nam zaś narzekać nie pozwoli, — tylko znowu przystosować się, — gdy *Kraj* dodaje od siebie naukę, że „natura nie robi skoków” i t. d. — zdaje nam się, że słyszmy echo starej piosenki, którą niegdyś kolysuły nas do smu politycznego ugódowe niuki.

Zapomina p. Uwarow, a z nim nasi nauczyściele polityki, że program nie fabrykuje się na zawołanie jak perkalik wedle mody sezonu i gustów szanownej publiczności. Każdy program musi wyrastać z duszy narodu i być jego wewnętrznym przeżyciem, inaczej nie będzie miał żadnej *realnej* wartości ani dla tych co go stawiają, ani dla tych, co go przyjmują. Programem może być tylko to, co zrobić można, co jest wykonalne, a do nieziszczalnych utopii należy przeobrażenie pragnień i potrzeb wielomilionowego narodu przy pomocy jednego poścignięcia piórom. O tem właśnie panowie *realiści* pamiętać powinni. Faktami dokonanymi i konkretnymi w polityce nazywają się nie rozporządzenia, cyrkularze a nawet uchwały parlamentarne, lecz przeobrażenia stosunków społecznych wyrażające się w żądaniach i czynach zbiorowych. To co wypłynęło na wierzch w 1905 roku jako program autonomiczny uchwalony przez ogół społeczeństwa na setkach pokonstytucyjnych wieców, było tylko skryształowaniem się zbiorowej woli narodu.

Wszyscy ci, co wybrani przez ten naród w jego imieniu mówią co innego, fałszują rzeczywistość, a stąd słowa ich są pustym dźwiękiem bez znaczenia i powagi.

Czyniono istotnie co się tylko da, aby opinię publiczną otumanić, odurzyć i wykolcić.

Nie realności — lecz narodowi demokraci rozdzielili w petersburskiej izbie państwowej istny sklepik programowy licząc, że przez

uwzględnianie gustów przygodnej publiczności, tak czy owak osiągną ją do swego straganu. Jeżeli jeden towar nie idzie, — spróbujemy innego.

W Dumie kaddeckiej miał pewne widoki deseń autonomiczny; zaznajomiono więc publiczność z tą sezonową nowością. Kupić nie kupić, potargować można. Na dobiecie targu nie starczyło czasu.

I druga Duma już miała rozpatrywać przerobiony i odświeżony programik, już nawet kupiec wyszedł naprzeciw niej i gonił ją na stanowisku „ogólno — państwowym” — ale i tu krótkość czasu stanęła na zawadzie.

Przyszły gorsze czasy, widoki posępniejszej. Skonstatowano, że autonomia nie pójdzie. Już był gotowy w pakach program szkolno-kulturalny, gdy rozwiązanie Macierzy popsuło tak konjunkturę, że nawet dla interpelacyi chwila nie była pomysłna.

Na razie nie znalazło się nie gotowego na zbyciu; tymczasem więc sposobiąc się do nowego targu badano smak nieznaną bliżej publiczności (październikowców) i spróbowano jako na przynętę wzięć ją na braterstwo słowiańskie *bez zastrzeżeń*. Słowiański interes miał podobieństwo do tych restauracyjnych ogódków, w których koncert jest darmo, tylko za jedzenie się płaci. Goście wysłuchali koncertu, ale dotąd jeszcze pustki w kasie.

Z czasem mają płynąć miedziaki „stopniowych zmian”, na które *Kraj* każe nam się przygotować.

Całkiem niepotrzebne przypomnienie. Drobnieuczkie zmiany, lekkie drgania politycznego termometru, przeżyliśmy już nieraz, a zgrubiła na mrozie i wicherze reakcyi skóra ledwie je odczuwa. Nasz program stosuje się do robót wiosennych, a już całkiem bezprogramowo przy drobnych zmianach temperatury możemy kłaść futro lub paltó i kalosze.

Nasz profesor polityki z „Krajowej” katedry, lubujący się w argumentach przyrodni-

czych, wie zapewne, że przystosowania wywołują nieraz ewolucje wsteczne, wie także, że już niejedną taką wrzucił. Gdy zylśmy w podziemiu, oczy nam oslepiły i orientowaliśmy się przy pomocy konspiracyjnych maetek. Wie, że istnieją także przystosowania rozbieżne; wobec pewnych warunków jedne stworzenia zmieniają skórę, inne zmieniają tryb życia lub rozwijają nowe środki obrony, ostrą zęby i pazury. Zapewne to jest nam wiadomem, że bywa przystosowanie czynne i bierno; jedni ulegają warunkom, drudzy je przetwarzają. To ostatnie jest cechą wyższych organizmów. Bobry i Polendrzy zmieniają przyrząd swego środowiska; żaby i jaszczurki czynią się niewidoczne przez przybranie barwy otoczenia. Nasi politycy zalecają nam stałe politykę jaszczurczą, i skutkiem tej maskarni politycznej niedługo trudno będzie odróżnić realistę i narodowego demokratę od październikowca. Jednakże naród jest za długi i nie schowa się pod karnawałowe domino.

Naturze jeden aforyzm przyrodniczy: „Natura skoków nie robi”. Natura może; historia jednak zna wszelkie ruchy: wyl i naprzód, w prawo i w lewo, orle loty i skoki pantery. Pełzanie gada, — kręte ścieżki зміi.

Ostatnie nasze kroki były cofaniem się raka. Czy mamy wytrwać na tej drodze?

Czasem zmierzano nas do skoków w przepaść. Czemże była katastrofa rozbioru Polski — jeżeli nie takim skokiem? Czemże był manifest październikowy, jeśli nie skokiem naprzód? A jakże to nie lubina skoków przyroda godzi się z konstytuują perską lub turecką? A czy nas kto upominał i ostrzegał, gdy po dniach swobód listopadowych musieliśmy zrobić gwałtowny skok wyl aż do stanu wojennego?

Kto taką jak my przeszedł gimnastykę, ten skok do autonomii wykonać może bez zamiępania i niebezpieczeństwa, zwłaszcza, że rozpuść nabraliśmy już przed trzema laty.

Strzeżmy się tylko przystosowań wstecznych, strzeżmy się tych ruchów, co nas ze-

pełnia do istot niższego rzędu, które bezkarnie deptać można.

Możemy stać twardo i czekać; możemy — wyrzekłszy się skoków iść wytrwale choć zwolna naprzód, ale gład kark, śląc się do kolan łaskawych lub niełaskawych dobroczyńców, pełzać po osłupia „drobnych zmian” — nie możemy. Jeśli zaś kto to uczyni w imieniu narodu, niech wie, że naród w jego ślady czołgać się nie będzie.

I. M.



Pod wrażeniem zjazdów — słowiańskich. *)

Zjazd w Pradze zakończył się rezolucją, która stwierdza, iż „porozumienie narodów słowiańskich może być uskutecznione jedynie przez powszechne uznanie i zastosowanie zasad równoprawienia i swobodnego rozwoju każdego narodu, uznania jego kulturalnych i narodowych odrębności”.

Ta znałmienna rezolucja, przyjęta jednomyślnie, a więc nawet przez konserwatywnych rosyjskich obcych na Zjeździe, kładzie raz na zawsze kres tej odmieńca „parusycyzmu, który przyjąwszy obłądną i niewłaściwą nazwę panslawizmu, wyrzucił nieobliczalnie krzywdy idei słowiańskiej oraz oddała nieocenione usługi zacelnności nri miekieckiej. Odtąd nie wolno zgnogwał wyrazami, pokrywającymi dowolne pojccia. Wyraz „panslawizm” wychodzi z użycia, wyraz „parusycyzm” oznacza szowinistyczne tendencje rosyjskie, a wyrazy „sławizm” lub „neo-sławizm” oznaczają zasadę równoprawienia i swobodnego rozwoju każdego narodu słowiańskiego, na której to zasadzie ma się oprzeć porozumienie wszystkich narodów słowiańskich.

*) W kwestyi secesyjności nadesłano nam więcej głosów. Nie wydrukujemy wszystkich nie chcąc tej jedną sprawą wypełnić spałt pisma. Zamieszczamy tylko tutaj pracę naszego zjazdu współpracownika pana J. K., gdyż zawiera ona pewne nowe i ludywiane punkty widzenia, które czytelnikowi pomagają orientować się w całościach dasej kwestyi.

W ten sposób pojnowane porozumienie słowiańskie nie jest oczywiście wynalazkiem Zjazdu praskiego. Wypowiadała ją niejednokrotnie bardzo wielu ludzi, a ja osobiście przywiązałem się do tej myśli od lat 17—n, t. j. od chwili, gdy zacząłem sobie wyrabiać wogóle jakielkowiek pojccia polityczne.

Idea porozumienia wszystkich narodów Europy, całej kuli ziemskiej nawet — bynajmniej nie wyklucza porozumienia słowiańskiego. To ostatnie jest etapem do pierwszej, i to etapem, który może potrwać do brych okres historyczny.

Historja się tworzeniem się wciąż większych jednostek politycznych, na wciąż doskonalszej podstawie organizacyjnej opartych; a ta doskonała podstawa polega z jednej strony na upodobieniu kulturalnem, z drugiej na uszanowaniu indywidualnych różnic — zarówno jednostek, jak i wszelkich grup ludzkich.

Taku jednostki polityczną wyższego rzędu może być Związek państw słowiańskich, uzupełniony przez autonomię narodów wchodzących w skład poszczególnych związkowych państw.

Z jakiegokolwiek punktu widzenia spojrzymy na porozumienie narodów słowiańskich, uznać w niem będziemy musieli niesłychanie dodatni czynnik rozwojowy.

Czem że jest w tej chwili Słowiańszczyzna, ten najniebezpieczszy szczer europejski? Wewnętrznie rozdzielają ją spory: polsko-rosyjski, rosyjsko-ruski, polsko-polski. A zewnętrznie? Od Zachodu przetrzucona z za Łaby pod Niemem, deptana przez buty pruski, sponiowno i stale tonie w morzu niemieckim; na miejscu dawnych państw słowiańskich zostają wysypki, wsząd podłupny, jak Łuzycy, albo Kaszuby. Germanizacja przelewa się poza granice państwa niemieckiego; u nas, w Kłodzku, mamy pół miliona Niemców, mówiących po niemiecku i *pitóra miliona* ludzi, mówiących dialektem niemieckim, który mniej się różni od literackiego języka niemieckiego, niż dialekt ławarski.

Środkiem Słowiańszczyzna straciła wszystkie, nawet imię; na plecach Słowaków i Chorwatów rozstąpiła się dzika horda mongolska, Madary. Południowa Słowiańszczyzna, częściowo uwolniona od jarzma tureckiego, z trudem godzi rany, zadane wiekami niewoli, w której języcy jaszczę w znacznej części.

Wreszcie — Wschodnią Słowiańszczyzną — Rosja, jedyne mocarstwo słowiańskie, gnębi bez miłosierdzia Słowian — Polaków, po-

Leo Belmont.

Śmierć genialnego muzyka.

(Z tragedyi życia).

Wszedł cicho, głowę opuścił, nie podał mi ręki i w ponurym milczeniu nicznał upadł na fotel...

Tentemno oczy lataly w niepokoju straszliwym.

Drżącemi rękoma operując się o stół, zapytał głosem złamany:

— No, co?..

Przyłożył ciężko odetchnął i zapytał:

— Jesteś sam?..

— Sam... zupełnie...

— A służba?..

— Wysłałem...

I czekał, jak się czeka wyroku śmierci...

Wtedy gość zdławionym głosem wyrzekł:

— Stało się... umarł!

Wówczas woź zadygotał cały. Jego piękną twarz nabrala koloru ziemi. I z jego ust wydalo się w jęku:

— Braeiel... jakie to okropne!... jakie to okropne!..

I jak płakał, jak dziecko, wulwisy się w kąt kanapy.

Gryząc wargi i łamiąc palec, przechadzał się drugi po pokoju. Snać psował się z burzą wewnętrzną, która mu pelaha jakies słowa na usta. Bo otwierał i i zamykał bez dźwięku kilkakroć. Wreszcie nie wytrzymał, stanął pośrodku pokoju i zwracając się do brata, począł mówić z coraz twardszym akcentem w głosie. A tamen, schłabając, oswał się coraz głębiej w sofę i oczy mu gasły, a twarz czerniała.

— Coś ty uczynił? — nie z nami, nie z naszym uczciwym imieniem, nie z sercem tych wszystkich, co cię kochali — o to tu niejdziesz... Cbs ty uczynił ze sobą — z twoim imieniem? — z twoją sławą? — z twojami pieśniami? — czystym wpływem twojej muzyki?.. Jakie ty miałeś prawo zwojzić swój geniusz?.. W jednej chwili pobrukał, pokabłał, zapłud, zadoptał, zahobico — wszystko, co tobie, sześciuświzemu, natura dała, do czego ludzkie się modliłi, co ja, starszy brat, wielbiłem w tobie?

— Tak... tak... tak — jakkolwiek potwarzał tament, szcękając febrycznie zębami.

Surowy głos ciągnął:

— Jak ty mogłeś tak ponieżyć się... przedemną? Bo jeśli przedemną, to i przed wszystkimi, których przeraszał tak samo...

Czy tobie wolno było zapomnieć, że twoje imię należy do Europy — że jest jednym z tych, które historia zapamięta na zawsze — że teraz nie w blasku, a w błocie przejdzie od pokoleń do pokoleń... Czy wolno było zapomnieć tobie, że tyś obłąkał naszego kraj, który z takim trudem darab się uznania narodów Zachodu — że ty jedna z tarcz naszego honoru w obliczu ludzkości?.. Złotemi literami napisałeś imię naszego narodu w historii muzyki — może jeden z najpięwszych, najwiskszych w tej dziedzinie u nas — może nawet najpotężniejszy w tej chwili w Europie, jako mistrz tonów — zapisałeś je złotemi literami, aby rznieć potem w kalużę... Dlaczego to zrobiłeś?

Krzywał i łamał ręce...

I tchórzliwie tament opuszczał głowę — i garbił się — twarz mu jakgdyby malała — imięnie krzypły i kurczyły się — i przebiegają bezładnie rękoma, głosem zawodzącym tłomaczył się i obwiał zarazem:

zwala sobą rządzić Niemcom, daje zupełną swobodę rozwojowi narodowemu kolonistom niemieckim, robi im wszelkie możliwe ułatwienia, a na dobiekę prowadzi politykę zabiegającą w Azji, byleby Niemcy nie wejść w drogę Niemcom i byleby jaknajbardziej osłabiły swobodę granic zachodnią.

Alii ludu romańskie, uni anglo-sasi, ani germano-skandynewi nie znajdują się w podobnym położeniu. Słowianie wespół z Indusami są kopciuskami wśród Aryzyczków.

Dlaczego tak się stało—nie chcę tu rozbiierać. Zostawmy to pytanie socjologii, antropologii, psychologii rasowej. Może zawiśnięli najszaletniejszą z win: przedwczesnością. Może Cześć zbyt wczesnie popiełży sztandar husyckiej reformacji i za to ich pokarała powrotna fala cesarzo-papizmu. Może Polacy przed czasem uroczystością piękną zasadę federacji równoprawionych ludów i wyznali, że co zmieścił się na nich z jednej strony własny papizm, z drugiej rozbułali, zaborezy, identyfikują państwo z narodem—nacyonalizmem sjęsiodów. Może Roswianie dlatego ostali się politycznie, że niewola mongolska i rządy rozbójników nadlatyckich tak im zdeprawowały charakter, iż byli oni najlepiej przystosowani do życia w tym straszyn okresie, jaki wypełnia historję od czasów odrodzenia do obecnej chwili.

Może... Nie będziemy rozstrzygać tych pytań. W każdym razie nie ulega wątpliwości, że dzisiaj największe triumfy odnosi to państwo, które zdolaj skiorować swoję navy na fale sprawiedliwości społecznej i narodowej. Zadowolenie obywateli kraju, możność wydławania swojęj energii wszelkiego rodzaju, wolność i kultura—oto nowoczesne środki osiągnięcia potęgi państwowej. Dzisiaj istotnie justitia est fundamentum regnum.

Czy Rosya dąży do osiągnięcia potęgi państwowej?

Oto pytanie pierwszorzędnej wagi za słowiańskiego punktu widzenia, bo tylko Rosya, jedyne mocarstwo słowiańskie, może mieć silę, bądź przykładem, bądź grozą zapewnić swobodny rozwój innym narodom słowiańskim.

Rosya stara, Rosya konserwatywna, protegowana przez Niemców i protegująca ich, po Mukdenie wiele swojęj ojczewinę nowobudującą się koleją amurską do nowego Mukdena, który będzie już nie skrajem, lecz dnem przepaści...

Rosya młoda, Rosya liberalna, słowiańska, polono-filka i antyniemiecka, ta Rosya wie, że jednem poignięciem pióra nada-

jącem swobodę narodowego rozwoju Polakom można otrzymać zwycięstwo, które zrównoważy wszystkie klęski dalekiego wschodu. Ona wie, że wolna Polska pod osłoną Rosyi—to znaczy obrona zachodniej granicy państwa rosyjskiego, to znaczy—zyskanie sympatyj wszystkich Słowian austryackich, węgierskich i bałkańskich, to znaczy—wysunięcie w ten czy ów sposób z pod wpływów Niemieckich Austrii i Turcyi, to znaczy—ostateczne zisolowanie Niemiec, to znaczy—przetworzenie Wschodniej i Południowo-Wschodniej Europy z kolonii niemieckiej w zespół wolnych krajów słowiańskich, wśród których język i kultura rosyjska zyska urok, jaki zawsze i wszędzie ma język i kultura obrońców-oswohodzieli (polski na Litwie, francuski we Włoszech i t. p.).

A pomiędzy Rosyą starą i Rosyą młodą kolyseje się to prawo, to w lewo wielomilionowa, najliczniejsza Rosya niezdecydowana.

I dla mnie obecność panów Bobrńskich i Krasowskich w Pradze, ich akces do sprawy polskiej—to były właśnie objawy przeohylenia się tej Rosyi niezdecydowanej w stronę młodej Rosyi, a jednocześnie były to objawy rosyjskiego instynktu samozachowawczego, który niemcejski wydobyl się z pod presy niemieckiej.

Terazniejsza historia rosyjska jest nieczem innym, jak nowym wydaniem ostatnich czasów historii polskiej.

Nie jest to bynajmniej paradoksa. Tak samo jak Francya w celu zachowania Austrii od wschodu potrzebowała silnej i słowiańskiej Polski, tak samo, powiadam, dzisiejsza Francya, łącząc z Anglią, w celu zachowania Prus od Wschodu potrzebuje silnej i Słowiańskiej Rosyi. Z nami Francuzom gra się nie udało; daremnie proponowali nam sojusz polityczny, daremnie nakładali do reform wewnętrznych, daremnie odwozili od walk ze Szwedami, z Rosyją, z Turkami, daremnie radzili zwrócić front na Zachód i uwolnić wszystko to, co było naszym—kość z kością, krew z krwią—Pomorzan, Sarbów, Łużyckich, Ślązaków, Czechów, Morawian, Słowaków. Daremnie—myszmy woleli być pacholkami Rzymu i Wiednia, woleliśmy leżeć na Wschód i nawracać na katolicyzm Ruś i Tatarszczyznę. W ten sposób zginęliśmy, a pomysł podziału Polski był, jak wiadomo, rdzeniem niemieckim... Z Rosyją Francuzom dotąd gra także się nie udaje. Rosya czerpie instrukcyje z Berlina, obsypuje przywilejami Niemców, centu swojęj polityki zagranicznej prze-

nosiła na Ocean Spokojny, a zachodnie granice i zachodnie wpływy osłabiała do najwyższego stopnia przez przesławianie Polaków i popieranie Niemców.

Kwestya polska jest taką samą raną dla Rosyi, jaką była kwestya kozacko-ukrańska dla Polski.

Ależ, u licha, niepodobna przypuścić, aby w Rosyi zmyśl samozachowawczy nie zbudził się narzeczie, choć późno, byleby nie za późno. Niepodobna, aby narzeczie Rosya nie natyszczała tej pruskiej pieśni bojowej, z pod sera wyrwanej i przez niemię w Niemcejsze na serjo nie potępianej—tej pieśni, gdzie sypią kopce graniczne państwa Hohenzolernów nad Wolgą...

Wolga—granicą Niemiec i Chin... Oto kres, ku któremu prowadzi służstwo niemieckie Rosyi. Oto—grób Rosyi i grób Słowiańszczyzny.

Majaczenia—powiecie? A któżby nie nazwał majaczeniem wód człowieka, który by w 1700-ym roku widział Wisłę, płynącą w Rosyi i Niemcejsz? Jednak—oby to były majaczenia! Plany niemieckie mogą być pokonywane przez zbudzenie się słowiańskiej Rosyi.

I dzień, w którym Polacy przysięgają autonomię (jakkolwiek ona ma się nazywać, byleby nią była) w Rosyi—będzie wielkim dniem wojna na pierwszy plan sceny historycznej nowego szerepu, który dotąd był cudzym pacholkiem.

Dobrze zrobili ci, którzy pojechali do Pragi, aby ten dzień zbliżyć; dobrze zrobili ci, którzy nie owijają rzeczy w buławę wysnółki tam kwestyę polską na pierwszy plan,—bo, jak słusznie powiedział Buzjak Bobecz, powtarzając myśl naszego Czajkowskiego, porozumienie słowiańskie zależy w pierwszym rzędzie od porozumienia rosyjsko-polskiego.

Droga z Moskwy do Carogrodu prowadzi przez Warszawę—mówił Wernhorst, a gdy ja to powtórzyłem w zeszłym roku w wydawanej przez południowych Słowian *Keule Slane*, narodowi demokraci chcieli mnie utopić w błocie. Darowujecie im to, bo choć mnie bili, ale ustniechali.

Jerzy Kurnatowski.



zbrodnia... to było coś gorszego... to była klęska...

—No, ale o teraz będzie?... Czyś o tem myślał?

—Iżan im tament zdążył odpowiedzieć, mówił:

—Ja myślałem za ciebie... Słuchaj... trzeba zdziałać... Wracem od ojca... tego studenta... Myślałem, że milcząc będzie ze względu na pamięć syna... Powiadam: „amarii nie noszą baniey?”... Powiadam: „syn mój był niepoobodni?”... Powiadam: „winien kuj sycia”... ten, co urządził orgie... Spoili mi syna!... Groził prokuratorem... Powoływałem się na twoją sławę, na twój geniusz. Odpowiedział twardo: „genialnym ludzom nie wolno rozbijać na równej drodze... Ludzkości tacy geniusze niepotrzebni!”

—Wipe... grozi sądem?

—Tak!

—Ależ to niemożliwe!

—To nie-mo-żli-we! Musisz uratować twoje imię... dla sztuki i dla ludzkości...

Prosiłem o ekspiację dla ciebie... Dał się ubłagać... Udzielił nam trzy godziny czasu...

Słuchaj!... muzykę... Muzyk wyprostował się nagle i przez po-

czerniała złotność jego twarzy przeleciał jasny promień i twarz wydała się piękną, jak zwykle—jak w godzinach, kiedy tworzył i grał:

—Rozumiem... „Młotwyje sroma nie imat”... Sam o tem myślałem.

—Więc zgodzi?

—Zgodzi!

—Bracie dał rękę...

—Dziękuję ci...

Uścisnął sobie mocno rękę. Muzyk spytał:

—He man jeszcze czasu?

Brat spojrzal na zegarek:

—Jeszcze godzinę... Do szóstej!... Przy-

niosiem ci...

I patrzac prosto w oczy brata, jakby mu chciał dodać odwagi, wyjął z kieszeni słoik, na którym był rysunek trupiej główki i piszczyli i postawił na stole...

Reka mu dęgnęła nieznacznie.

—Nie trzeba tego dużo wziąć... To za-

raz dziala...

Dolna wargą zatrzęsła się trochę i lekko zadzwoniły mu zęby...

—Dziękuję ci... Mogę cię teraz uści-

skażyć...

Rzucili się sobie w objęcia—i chwilę

plakali cicho razem, miuszając stonę i zar-

swoich łez...

—Postąpiłem podle... szukałem nowych, nieznanych wróż... Czasem życie, sławę, wszystko nudzi... O, ty tego nie rozumiesz!... Szuka się podobnie nieznanych, szalonych... Było się marzeniem w niebie—aż tam, gdzie wrota nieba są zamknięte... Już dalej iść niepodobna... Próbuję się rozzerwać błotem... i piekłem... Iść przeciw naturze—to to wydaje się zwyciężyć naturę... postawic swoję „ja”, swoję „chcę” wżęjż jej przepis, praw... A zarazem zdrętwic z porządku społecznego... zaprotostować przeciw despotyzmowi jego narzucających rozsądno-hygienicznych przepisów... w zbydłęcinu potwierdzić swoję ludzkie „ja”... boski kaprys swojęj woli... Al’ jakie głupstwa!... jakie głupstwa!... W realizację nie—tylko świnstwo... podle świnstwo!... Jest się zdręgotowanym!... Niepodobna bowiem stać się w formie bydlęcej... O, gdybym miał na swoję obronę choćby... chorobę, zwyrodnienie, niematuralność popędów od urodzenia!... Ale nie... nie... tylko podły kaprys zępacznia... tylko wybrzyk przesytu... tylko hańba... i zbrodnia!...

Zorwał się z kanapy...

—Niel nie!... wolać dziko—ja tylko rozum straciłem... To nie był grzech...

5) Młotwyje sroma nie imat.

ODRODZENIE CHIN. ¹⁾

(Przytyczek).

Ludy wschodnie kolejno wstępują w okres gorączki reformacyjnej, z którego jedne wyjdą odmłodzone i silne inne — rozbite i wyczerpane plonnymi wysiłkami.

Chiny w ślad za Japonią wchodziły na zbawczą drogę przemian polityczno-gospodarczych pod parciem wpływowej obecnie partii postępowej.

Rządzący przy dworze mandaryni ociągali się długo z podaniem ręki inicjatywy społecznej: czynią to dziś, acz niechętnie. Wewnętrzne przewrękie bunty, zniechęci i gwałty ze strony cudzoziemców, trumf pokrownej Japonii — te wszystkie wstrząsy zbliżyły śpiącego olbrzyma; dziś uśpić się on już nie pozwoli.

Windaio, że pod wpływem dwóch postępowych dygnitarzy — księcia Te-te i wicekróla Juan-szi-kaj'a — rząd Cesarzowej regentki ogłosił we wrześniu rodzaj manifestu konstytucyjnego, który otworzył po dziś twójacą erę reform. Z nieopisalną jak na ten kraj śmiałością zburzono odwieczny porządek, kasując dotychczasowe kadry mandarynów na rzecz administracji pojętej na sposób europejski: zreformowano policję i armię, zaprowadzono koleje, poezję i telegrafy, nadano względna wolność prasy... Lecz główny wysiłek wrócono na szkoły: oświata powszechna, na którą Rosja dotychczas czeka naprzódno — jest w Chinach faktem dokonanym. Wydaje pomieniony manifest, rząd zastąpił sobie 12-letni termin pracy przygotowawczej. W ciągu tych lat 12-stu powinno wzrosnąć i dojrzeć nowe pokolenie, odpowiednio kształcone i wychowane.

¹⁾ Hio hiao-csang-ko-tai (zbirł pieśni szkolnych). Wydawnictwo Kuei-kiang's w Szang-haju.

Muzyk pierwszy wyrwał się z objęć brata.

— Słuchaj... ale to pewne, że potem żadnych przypuszczeń?..

— Bądź spokojny... mówiliem z doktorem N. Przyrzekł pomoc...

— Tak... napisze okt zejścia...

— Słuchaj, podobno do redakcyi gazety: „.....” przedostały się jakieś... „plotki”

— Bądź spokojny... Doktor N. ma tam znajomości... Dziś wieczorem pojawi się wiadomość o twojej chorobie... Już ja dał... Przewidziane wszystko... Jutrzejsza wiadomość nie będzie niespodzianką... Zresztą tylko przetrzymamy ją do wieczora... żeby nie było tak nagłe...

— Cześć może uporządkować papiery? coś napisać... list do... matki?..

— To — uk...
— Dobrze... To ja zejść na dół... i będę... pilnował...

— Dlaczego?..

— Może... ojciec tamtego nie dotrzymał słowa... Wygrażać się bardzo...

— Wiesz mogę... po mnie przejść?..

— Tak... Będę pilnował... Pisz przy oknie... Dam ci znać...

— Dobrze... Wiesz... więcej już wszystko?... Dobrze... idź... Daj tylko rękę... no... i jeden raz pocałujmy się...

— Usta ich zwarty się krótko...

Z czerwonymi obwódkami około oczu — spiesząc się — jakby obawiał się złamania

I pokolenie to wzrasta, kształci się, wychowuje. Z pewnem wzruszeniem biorą do ręki wywiag z chińskich podręczników szkolnych; ²⁾ tohną one gorącym kultem wiedzy, umiłowaniem postępu, podobnym do tego, jaki odmalcz można w pismach Saint-Simonistów, lub we francuskich hymnach masonskich z pierwszej połowy XIX-go stulecia.

Właściwy Chińczykom pozytywizm, wyłaczając wszelką mistyczną niejasność, wszelkie dogmatykę religijną, ułatwia im niezmierznie dostęp do najwziewszych pojęć naukowych. Żaden katechizm, żaden *Sylabus* nie staje im na zawadzie. Śpiewnik szkolny — inowacja wdzięczna i praktyczna — zamiast Julowych strof mistycznej albo czułościowej liryki — zawiera zbiór praw naukowych, postulatów filozoficznych lub utęsknień zbiorowej, uświadomionej duszy Narodu.

Przytaczam kilka wyimków w możliwie ścisłym przekładzie.

Kula ziemską.

„Co widzimy, patrząc z brzegu morza — na daleki okręt, który ku nam zmierza? — Zrazu niknie cały pod linią widnokręgu. — Co widzimy, w miarę, jak się zbliża? — Na powierzchni morza zjawiają się szczyty masztów. Tedy jasnym jest, że powierzchnia ziemi jest wypukła — i krągła, jak owca pomarańczowa. — Posiada równik wydutny i dwa spłaszczone bieguny. — My, ludzie, stąpamy po ziemi — Na wzór mrówek, rojących się na pomarańczy”.

Niebo.

„Wzniesny oczy ku niebu, spojrzymy w przotrzoce powietrza. — Widzimy tam gwiazdy świetliste, nieprzeliczone. — Słońce płonie największym blaskiem i śle promienie palące. — Wokół krąży planety: *Mercury* i *Venus*, *Potem Ziemia*, *Mars*, *Jowisz*, *Saturn*, *Uran* i *Neptun*; każda z nich kreśli orbitę. — Ziemia obraca się wokoło siebie: stąd pochodzenie dnia i nocy. — Obrót jej wokół słońca powoduje cztery pory roku; — Rok każdy liczy 365 dni i nocy; — Co cztery lata

²⁾ „Zbirł chińskich pieśni szkolnych” — przekład Laloy, La Grande Revue, Paryż, d. 10 lipca 1908.

woli własnej i młodszego brata — starszy odchodził ku drzewom.

Muzyk zawał na jesejce na progę.

— Bracie, bardzo mąg gardziś?...
— Taanten zatrzymał się chwilę — potem czoło zmarszczył — i rzekł:

— Nie!

— Szczerze?..

— Szczerze... Cała noc dzisiejszą czytałem Fedona... dyalog o miłości... Jeżeli Plato... boski Plato, chce dać przykład miłości i jej miesień wielkich, — bez cienia wstęgi, bez wdzygnięcia, jako normalny przykład bierze ten... grecki... Jeżeli dla Sokratesa — to właśnie jest jednym z wzorów miłości, jeżeli on ulegał temu, to... to... Może w zasadzie... to... Słowem... gdybyś mi był opanceni... zdywkiemj moralności, przerażenię pogromem Sodomy...

— Klamiec... cześć mnie oczyścić we własny oczach...

— Nie!... bądź co bądź... Anglia, która zgnioła Wilde'a za jego grzech... jest dla mnie podlegała storku, niż on... On został prawdziwym chrześcianinem...

— W więzieniu... I w tamtym wypadku... nikt przez te nie umarł!

— A twoja ekspiacya?... Płacisz wartość pełną... większą... Zabijasz geniusz... wszystko, co mógłbyś jesejce stworzyć!..

— Dziękuję ci... Oddaj... Dasz mi znak, kiedy będzie szósta... gilybim spóźnił...

dość należy dzień jeden... — *Księżyc* koluje dokoła *Ziemi* — I przyjacieli blask zayla na nazwę wieczorne przedchadzki”.

Noc jesienna.

(Refrén).

„Gdzież rajskie palace o dyamentowych sklepieniach? — Gdzie miezka Bóg? — Młodlitwa o szczęście, prosby błagalne o chwale — Próżna to prać! — Czytaj raczej książki; korzyść mieć będziesz rzetelną”.

Wezwanie do pracy.

„Znikają z powierzchni ziemi Murzyni i Czerwonokórczy — A my, Żółci, trwamy w ciężkim śnie. — Wachód Azyatycki jest już na brzegu przepaści! — Oto pieśń — słuchajcie jej dźwięków uważnie. — Człowiek, pragnący się kształcić, winien korzystać z chwili! — Owoc dojrzewa w ciągu trzech długich miesięcy — Lecz ludzkie muszę czytać się aż do starości. — Jdziecie do Japonii pobliskiej! — Albo zdążajcie do Ameryki Północnej! — Tam zobaczycie, jak się rozwija i robi kultura. — Młodzieży! Zdażaj, pospieszaj do pracy! — Czas mija, czas nie powraca”.

Omszała cywilizacya chińska zachowuje w swym śpieniu posagową godność i powagę. Lecz wyprzedzona przez ruchliwy Zachód, niepokojona przez halasliwe maszyny, przez dymiący przemysł — czuje się dość słabą, zagrożoną, bezbroną...

Dzień przebudzenia.

„Cały naród choruje! Wazysy jesteśmy chorzy — szatański wywar *opium* niesie nam zagładę — Ginie 400 milionów naszych współziomków — Siłą oręża narzucono nam straszny trucezn” — Nado wydarto nam olbrzymią kontybuencyę — Szang-haj, Fń-czen, Kuang-Tung (Kanton), Hia-men, Gung-Po są „otwartymi portami”. — Hong-Kong musimy odstąpić — Szandar nasz cofnął się aż do Nan-Ming. — Któż to w nas cofnął? gdy my pragniemy przebudzenia? — O kiedyż, kiedyż nastąpi dzień przebudzenia?”

³⁾ Aluzya do wojny t. zw. „opiumowej”.

Minutę posuwały się... ani przedzej, ani wolniej, jak zwykle...

A na dole pod oknami przechadzał się jeden człowiek — i pilnie wypatywał, czy nie idzie ktoś, co mógłby przeskoczyć...

A na górze na te szychy delikatnie rysował się cień człowieka, który pisał... przedko, — od czasu do czasu zaś przysielcał czoło do szychy i patrzył na dół, czy niema jakiego znaku...

Człowiek na dole niespokojnie wyjmował zegarek — bladł — i zaciskał usta... Zdawało się, że już chce podnieść rękę...

Na górze wrbiła szósta. Człowiek na górze odszedł od okna — stojącemu na dole zdawało się, że ktoś uderzył w fortepian i wydobył ten jeden akord, jakby stłumiony jak ból...

Jak się urwał... Człowiek na górze dolezedł do okna — podniósł wysoko szklanę — i zrobił ręką ruch serdecznego pożegnania...

Szklanę niósł do ust...
Za chwilę cień na górze znikł...

Człowiek na dole mocnym głosem zawołał: „Kowozostyk”!

„Kóło zaturkotało u podjazdu...”



Druga strofa.

Rozruchy i bunt szerzą się w Kaing-Sou i w Kaing-Si — Wszystkie prowincje południa są w ogniu zamieszek; — Europa korzysta z naszego nieładu — Anglię i Francję spolem wkroczyli do kraju — zdobyli już Kanton i cieżną na naszą stolicę — Pałac cesarski zdobyto szturmem — Cesarz się skrył na północy i zawręć chce pokój — czempredzję — niewymowna hańba wróg pod naszymi murami — Zuchwałę dyktuje warunki — Podczas gdy wieść palaców rozpadła się w popiół i w gruzu. Płonie Hien-Jang, święta dzielnica, płoną ogrody cesarskie... — Nieszczęścia i klęski idą po sobie bez końca — *O kiedyż, kiedyż nastąpi dzień przebudzenia?*

Trzecia strofa.

Słowianie prną ku Wschodowi — Zagagnęli już cała Syberję — Wpadli w ich ręce He-long⁴ i, rzeka wspaniała — Armia Czarnego Orła idzie zwartem szeregi — I żąda, bysiny traktat nowy zawarli — Aby nowe zagagnęć dzielnice — Rosyanie suna zwycięską pozę jezioro Usari — Sztandar chiński się cofa; Rosyanie zajmują Wei-Pu⁵, port dookołony — Niebawem oskadra Wschodnia tam stanie... Wskł wiodł do domu; złożyłca wyważył podwoje... — *O kiedyż, kiedyż nastanie dzień przebudzenia?*

Czwarta strofa.

Ponad Tschien-Nau⁶ i) burzliwe chmury zawisły — Prowincje Południa ze łzami żądają obrony — Podczas gdy Czarne Chorgwie⁷ i) same stają do boju — Rząd się posikił niestety, zapóźno! — Okręty francuskie pustoszą nasze pobrzeża — Chyżę i straszne nakształt rekinów żarłoczych — Grzmia działa, poka miasta portowe — Warszaty, dżonki — wszystko zniszczone — Bieda nam! Bezbronni, nie mamy czasu, by zebrać myśli i siły — *O kiedyż, kiedyż nastąpi dzień przebudzenia?*

Piąta strofa.

Huragan grzmi na ludzi; fale morskie zaleją — Powiew śmierci idzie po przez całą naszą ojezczę — Niebezpieczeństwo grozi Korea; słychać tam ciężę szepczęć hroni — Leca panterne statki, suna zbrojne kulony⁸ — Po przez Ja-san, Kuang-Hai, Ping-Jun, nieważę wszystkie przeszkody — Zatoka Lean-Tung pełna już dyna i luku⁹ — W róg owładną Km-czen, Lin-czow, Wei-hai, Jung-czeng — I cały półwysp Lean-Tung dla siebie zagagnę! — Szczęściem Rosya, Francya i Niemcy zmniejszyli do w zawarcia pokoju. ¹⁰ — Tak oto ci, którzy suna winni holi składać, wyopisadają nam wojnę zwycięską¹¹ — *O kiedyż, kiedyż nastąpi dzień przebudzenia?*

Szosta strofa.

Europejskie narody żyją wśród szepczęć oręża — Nawala zbrojna przetacza się teraz do Azji; — Niemcy zajmują bezprawnie zatokę Kiao-Czen — Rosyanie lądją w Talion¹² i w Lin-czen, — Francya zajęła port Kuang-Czen, Anglia — Wei-hai-wei;

Granica przechodzi teraz przez Kieng-Lung — A wewnątrz ciężę rozuchy i walki — Naaz piękny kraj wrogowie kraju na części — Dzielca pomiędzy siebie, jak rozowicę lub kromki melona... — *Kiedyż, o kiedyż nastąpi dzień przebudzenia?*

Szósta strofa.

Przekięte Kuluki¹³ hurmem zajęły stolicę, — Świątynie ptoną i padają w gruzu, poselstwa są obłężone — Grzmia działa okrętów w Ta-ku — Osm państw wysłało swe wojska: idą długimi kolumnami¹⁴ — Popółce w cesarskim palacu; wszędy rzed i pożoga — Kłęby dymu zawiły ponad miastem Jaskółki, ¹⁵ milly odór krwi na ulicach, — Straszliwe wieści przybywają dnem i nocą... — Co począć z najczężami? Jak ich odprzeż? — Jak przyjąć? — *O kiedyż, kiedyż nastąpi dzień przebudzenia?*

Ósma strofa.

Nad Liao-Tungiem zbierają się chmury burzliwe; — Rosya nie wycofuje swych wojsk¹⁶ — Bieda nam! Trzy nasze wschodnie prowincje — Nowa Polska się staną i jej losowi ulegną! — Kozacy mkną galopem, trawują wszystko po drodze — Wszystko dręży przed nimi; nawet zwierzęta domowe — Nagle dzwiga się państwo Wschodniego Słońca, i hartowne i smiałe — Gniw Nipponu łczy się z naszą odwieczną nienawiścią — Sioma żelazem i ogniem okręty, grzmia działa — Na wyznach Hoang-Kiu stanęły się obie potęgi¹⁷ — Rosya została polbitą — czyż mamy się cieszyć? — Japonia wyszła zwycięsko — czyż mamy sobie winować? — *O kiedyż, kiedyż nastąpi dzień przebudzenia?*

Ten refren znamieny zanęka każdą strofę, brzmiąc bólem łzonego bezkarnie narodu; seki dziecięcych głosów na nutę prostej rytmicznej piosenki powtarzają codziennie to słowa w każdej szkole męskiej — a jest ich tysiące... Co uderza w tych swoiwskich pieśniach, to ich zwycięz i seście wysławienie: łatwo sprawdzić w kompndyach history i geografii, że autor nie pozwoił sobie na najmniejszę liryczne odstępstwo¹⁸, eytując bez błętu fakty dziejowe i sunniemie kataloguje klęski swojej ojczyzny. Prócz najnieżej ale potężnej tęsknoty za samodzielnnością nekonego kraju, za bezpieczeństwem granic i spokojem wewnętrzny — przebiega tu nadto właściwa Chińczykom niechęć do militarysty; nawet zwycięstwo Japonii nad Rosya nie zyskuje poklasku nanczyziela-poety, który pyta sceptycznie: *czyż mamy się cieszyć? czyż mamy sobie winować?* Leon Tolstoj przed rokiem napisał był głosny panegiryk na cześć tej rolniczej, pokojowej, patryarchalnej kultury, przostężającę potulnych Chińczyków przed trzującą pludnią ewylizacyi zachodniej. Przestęgi Tolstoja — który notabene czytany jest w Chinach narowu z Marksem i Spencerem — obwiąją cel. Istotnie, współzawodnictwo wytwórcze jest główną cechą naszych czasów i naród każdy wnosi w to pracę wkład swej przemysłności, techniki i produkty, do czego niezbędne są olbrzymie środki i złożone utensylia kapitalizmu. Dlatego też Młode Chiny pragną przyswoić sobie technikę wytwórczą Europy, olok jej politycznej i administracyjnej struktury, rozumiejąc, że sławoty „mur chiński” nie ostoni ich przed zaściannością bardziej przemysłowych sąsiadów. Rządząca obecnie partya reform zdaje się nadto rozumieć, że o postępie wewnętrzny nie może być mowy, póki granice kraju stoją

otworem dla awanturników międzynarodowych, nieumiejących przedsiębiorczo i ambitywch wojaków. To też Junzsi-kai, nagląć dwór cesarski do reform konstytucyjnych, tworzy zrazem współ z japońskimi instruktorami kadry armii regularnej; rozumny patryotyzm każe temu niepospolitemu Chińczykowi zerwać z traleją pokojową i wdrczyć w ziomków obcy im instrukt żołnierski.

Czyż nam dodawać, że w tej krępatynie reformistów chińskich niema nie takiego, ohy usprawiedliwić mogło grożbę „złotego niebezpieczeństwa”, rzucena swego czasu przez Wilhelm II-go i podjętą przez płytkich publicystów? *Młode Chiny* nie są żadną groźbą dla Europy; wzrost świadomości narodowej i rodzimego przemysłu w tym olbrzymim kraju zagraża jedynie rozbińcizym „spółkom” i przedsiębiorstwom korsarskim, założonym w Chinach przez różnyh rycerzy przemysłu; ten kapitalizm, eksportowany do Chin głównie przez Belgów, Anglików i Niemców, posiada iscie feudalne cechy, których nie śmie już przybierać u siebie, w rodzimych krajach. Jest on dla Chin istotnem i zupełnie namacalnem „niebezpieczeństwem białem...”. Aby je zażegnać, muszą Chiny dźwignąć własną państwowość, oprzeć ją na zasadach demokracji, rozwijać przemysł krajowy, wyszkalić kilka pokoleń, na sposób europejski... Gły to zostanie dokonaniem, okazać się wówczas, że ewylizacya nietyklo nie niszczyła, ale pozyskała ceny wkład sil dotąd utajonych, zdolności niewzyskanych, uspiętej inicyatywy.

Drzemający Geniusz tej przestarzej rasy dźwignie się ze swego odprastego łoża i stanie do pracy na równi z czynnymi narodami.

Leon Gorecki.

Nowa religia.

Powstanie nowej religii — to prawie zawsze dramat dziejowy, a jednocześnie chwila wielkich nadziei i nowych złudzeń, okres rewolucyjny myśli. Dramat — gdyż daje początek nowym przedśwadowaniam i poczyna za sobą tysiące ofiar; czas nadziei — bo twórcy nowej religii staje w oczach swych ludzi i wznawców, jako długo oczekiwany zbawiciel przynoszący ludziom w darze święte prawdy, pociechę i obietnicę szczęścia i pokoju; czas złudzeń, bo wydaje się wtedy fanatyzm nowej religii, że już, już nastąpi ostateczny przewrót wszystkich dotychczasowych form współżycia, że religię tę przyjmie cała ludzkość, a przez to zapanuje na ziemi braterstwo ludzi i narodów; wreszcie — rewolucyjna myśli, gdyż pękają wtedy pierzyna myśli starego gmaczu dawnych wierzeń pod wpływem nowych pojęć.

Wszystkie te cechy posiada nowy i wielki ruch religijny zdobywający obecnie z dnem każdym coraz więcej wyznawców.

Behaizm — tak więc się owa religia od inionia jej twórcy Beha-Ullaha¹ — powstał pół wieku temu w Perzy i szerzy się po świecie z bezprężykłą, w dziejach szybkością. W samej Perzy dziś już większa część ludności wyznaje behaizm; w Indjach Bramini, Hindusi, Parsowie lgną do behaizmu znajdującego potrzebę człowieka; w Egipcie, w Syryi i w Turcyi powstało setki sekt behaistycznych. W Europie i Ameryce z każdym dnem powstają nowe grupy behaistów pośród ludzi różnych wyznań i klas społecznych. Niemal we wszystkich krajach znajduje się złożona z dziecięcych czło-

⁴ Amur.

⁵ Władywostok.

⁶ Granica południowa.

⁷ „Czarne chorgwie”, reszki t. zw. „tajpiangów” pobli Francuzów w r. 1873 w Tonkinie. Sąd wojny, wyrażę do 1885, poczem Francya zawiadła Tonkinem i Annamem.

⁸ Mowa tu o flocie i o armii japońskiej w r. 1894.

⁹ Zdobyte porty Artera przez Japończyków w 1894 r.

¹⁰ Traktat w Simonoseki 17 kw. 1895 r. na skutek interwencyi trzech mocarstw.

¹¹ Alęsya do swierzbocstwa Chiu nad Japonią.

¹² Ta-lien-wan czyli Dalej na półwyspie Leao-tonkin.

¹³ Boksary.

¹⁴ Powojna Boksarów i koalicya mocarstw w 1900 r.

¹⁵ Pekin.

¹⁶ Wiadomo, że Rosya obawiała się była wycofać swe wojska z Mandarij w r. 1904.

ków Bada, utrzymując stały kontakt między Behaistami Wschodu i Zachodu.

Beha-Ullah był uczniem proroka Mirza-Ali-Mahometa, który w roku 1844-wy w Sziraz obznaniał, że on właśnie jest przepowiedzianym przez Mahometa świętym Imamem Mahdi. Nazwał się imieniem Bab, co po persku oznacza brama, chcąc przez to powiedzieć, że jest jako duchowa brama, przez którą ludzkość ma przejść ku poznaniu Boga. Przyszłość oczekiwały w jego stuleci, by znieść dawny porządek rzeczy i przygotować ludzkość do nadejścia Dnia Zgody. Wiadomości o nowym proroku rozszedły po całym Wschodzie z błyskawiczną szybkością. Wkrótce Bab został otoczony tłumem uczniów i wielbicieli.

Z chwila wzmagania się nowego ruchu religijnego, kler i rząd rozpoczęli prześladowanie — Bab został zamknięty w więzieniu. Prześladowania i krwawe walki, które trwały przeszło dwa lata (1848—1850), setki ofiar nieczłowieczko — spotęgowały tylko fanatyzm i nowej religii nadady aurorele mezenstwa. Podczas pobytu w więzieniu Bab napisał swe dzieło p. t. *Diwan*, czyli Wyjaśnienia; w dziele tem charakterystyce siebie, jako proroka stojącego w rzedzie tych, którzy przepowiedzieli nadejście Najwyższego Objawienia, w rzedzie biblijnych Proroków, Chrystusa i Mahometa. Bab poddawał był strasznyemu torturom, za pomocą których chciano go zmusić do zaprzestania procezy działalności, a że nie pomogły, więc dnia 9 lipca 1850 roku został rozstrzelany. Babisci nie tracił nadziei i odważył. Lec w roku 1852 na skutek zamachu na szacha przez jednego z babistów, rząd wszystkich babistów wydalł z granic państwa perskiego. Znalezi oni schronienie w Turcy i większość ich osiada w Bagdadzie. Tam właśnie Beha-Ullah rozpoczął swą procezy działalność. Stał się wkrótce szefem i sędzią wśród babistów. Powaga jego rosła bezustannie, a przemianowania znajdowały posubek ogromny. Z najdalszych stron Azji przyzywano, by go słuchać i zadawać różne pytania. Beha-Ullah napisał w Bagdadzie, około 1862 roku, dwie książki: *Kitab-el-Ikan* (księga zasad) i *Kitab-el-Akdas* (księga praw), które dziś uważane są przez behaistów, jako księgi święte i objawione.

W roku 1864-wy na żądanie rządu perskiego oddalono behaistów bardziej od ożczywny, a mianowicie do Konstantynopola, potem do Adryanopola. Tam Beha-Ullah oznajmił, że on właśnie jest Najwyższym Objawieniem, przepowiedzianym przez *Baba*. Rząd turcki obawiając się wzmożenia ruchu, wysłał proroka wraz z jego wyznawcami do miasteczka Saint-Jean-d'Acre (Ptolemaida), gdzie przyleżyli dnia 9 sierpnia 1868-go roku. Beha-Ullah pozostał tam do samej śmierci t. j. do dnia 20 maja 1892-go roku. Przed śmiercią polecił synowi swemu Abbas-Eftonli, zwanemu powszechnie Abd-ül-Beha (niewołnik Beha), by strzegł spraw nowej religii i ustanowił trwałe stosunki między jej rozproszonymi po całym świecie wyznawcami. Po dzień dzisiejszy Abd-ül-Beha jest szefem sekty. Do Saint-Jean-d'Acre zjeżdżają się z wszystkich konołów świata wyznawcy różnych religii, porządkują stanowiska w swych ożczywnach i utrzymują się z pracy własnych rak. Panuje tam wielka solidarność i wzajemny szacunek.

Według behaizmu Mojżesz jest następcą Abrahama, Chrystus jest następcą Mojżesza, Mahomet — Chrystusa, Bab — Mahometa, a Beha Ullah — następcą Baha. Wszyscy wielcy prorocy są też jednym i tem samym odnawiającem się w różnych miejscach i czasach objawieniem boskiem, którego celem jest przypomnienie ludzkości najwyższych, świętych prawd. Koncepcye te w za-

rodku znajdują jeszcze w Koranie, w słowach Mahometa: „Nie czynimy żadnej różnicy między prorokami Boga”, lub: „Ja — to wszyscy prorocy”, „Ja jestem — Adam, Noe, Mojżesz, Jezus...” Narodziny nowego proroka, czyli nowe objawienie, to mówcy się, według behaizmu tem, że dawne prawdy religijne zanikły, że trzeba je odrzodzić, lecz różnicy między prorokami niema żadnej, gdyż wszyscy oni przynoszą jedne i te same rozkazy Boga. „Tak samo — powiada Beha-Ullah — słonce jest to samo dziś, co wczoraj, a jednak codzień zmienia swój wygląd”. (*Kitab-el-Ikan*, str. 18).

Abd-ül-Beha w swych wykładach daje następujące, klasyczne wyjaśnienie tej idei: „Buddha również stworzył nową religię, a Konfucyusz odnowił stare obyczaje i pojęcia. Lecz gnałczy, które oni zbudowali rozpadły się w gruzy. Buddyści i konfucyoniści nie pozostali bynajmniej nieziemi w swych marzeniach pierwotnych... Kierni nanka Buddy rozpowszechnia się, poprzednie jej pierwiastki zanikły całkowicie, właściwie ciennieści praktyki i obyczaje wzięły górę... Zwaźcie też, że Chrystus częstokroć ponawiał rozkaz posłuszeństwa dziecięciu przykazaniom biblijnym; zabraniał też ożczy posągi i obrzy. A jednak dziś w kościołach chrześcijańskich jest pełno posągów i obrzów. Jasnym więc jest, że boska religia z jej właściwymi zasadami nie jest w stanie ostać się wśród narodów, lecz rozpowszechniając się, zmienia się ona i przetrwała, aż wreszcie zostaje całkowicie zniszczona. Wówczas pojawia się nowe objawienie, nowa religia. Gdyby religia pierwotna nie zmieniła się i nie pacyła, potrzeba stworzenia nowej nie dawałaby się ożczy. Na początku drzewo to było bujne, piękne, pokryte owocami i kwieciami; lecz starzejąc się, zychało i gnilo. Dlatego właśnie Ogrodnik Prawdy zasada na nowo drzewo tej samej rasy, tej samej rodziny; nowe to drzewo rozwija się z dnia na dzień, rozraca cieni swój w boskim ogrodzie, wydaje wspaniałe owoce. Tak samo religie, w ciągu długich dni swego żywota, odchylają się od swych podstawowych zasad... Buddyści i konfucyoniści częzy dziś posęgi, zapomniałi oni zupełnie o boskiej Wszelchędności i wierzą w różnych bogów, jak dawni Grecy. Spójrzcie też, jak dalece zmieniły się zasady religii Chrystusowej; Chrystus zabraniał wojennych zwohody; nakazał dobroć i zycielność w odpowiedzi na zwał i zło. A zauważcie, ile krwawych wojen miało miejsce wśród chrześcijań, wiele okrucieństw, gwałtów, wiele przelanej krwi! A ile z tych wojen było uznanych przez samych papiezy? Widożem więc jest, że religie pacy się całkowicie. Dlatego też są one odnawiane”.

Pojawienie się wieg nowego proroka, nowego twórcy religii ma tylko znaczenie nowotniałskie. Ideal religijny jest zawsze ten sam po wszystkie czasy i wśród wszystkich narodów. Współczesny historyk perski, Mirza-Abul-Fazl w swem dziele „*Ferhad*” tak określa ów wspólny religijny ideal: „Behaisci wierzą, że wszystkie pisma święte, wszystkie boskie księgi istniejące na świecie zgodnie zjawiają nam radosną nowinę, że w końcu ludzkość dosięgnie wieku dojrzałego i podówczas skończy się okres pustych wyobrażeń i błędów, mroki różnie między religiami zanikną, życie opierać się będzie na Jednym Słowie, na jednym Prawie religijnem; podówczas zniknie nienawiść zasiana w sercach ludzkich; wrogość między wyznawcami zmieni się w miłość i braterstwo; prawdy, złożone w skarbion ksiąg świętych wejdą w życie... W Biblii on dzień zowie się Wielkim Dniem, Dniem Bożym. W Ewangeliach — Dniem Pana, Dniem niewidzialnych rzeczy. W Koranie — Dniem Boga, Dniem Zgody i t. d.”

Prorok, według behaizmu, czy to będzie Buddha, Mojżesz, Chrystus, Mahomet, czy

Beha-Ullah, jest jednym i tym samym wyraziacielem woli boskiej, jedną i tą samą siłą wywołującą ludzkość i zbliżającą do wspólnego, wszechludzkiego idealu. Chrystus obiecał powrócić i powrócił w postaci Mahometa. Mahomet powrócił w postaci Baha, a ten ostatni w postaci Beha-Ullaha. Trzeba więc, głosi behaizm, by wszyscy uznali jednaka boskość wszystkich proroków i wiedzy zgina wszelkie różnice dzielące religie. Jeżeli bowiem wszyscy prorocy uznani zostają za jedno i to samo odnawiające się w różnych czasach i miejscach objawienie boskie, w takim razie zapanuje też jedność idea Boga, gdyż o Bogu sądzi się według objawienia. Abd-ül-Beha powiada w swych wykładach: „Każdą rzecz poznajemy według jej własności, lecz sama jej istota jest niepoznawalna... Poznań Boga, to znaczy poznać jego własności, a nie jego istote i własności to uszewnetniają się najświetniej w objawieniu, czyli w człowieku doskonałym, w proroku”. A więc poznanie proroków jest poznanie Boga.

Behaizm głosi, że wino upadku i paczeni się religii jest zawsze i wszędzie ożczykanie kler: więc, by się od tego spacyenia uchronić, behaisci nie uznają ani kleru ani żadnych obrzów religijnych. Pod tym właśnie względem, behaizm zasługuje na uwagę. Po usunięciu wszystkich praktyk i obrzów różnych religii, wspólny ideal ma przyswiecać ludzkości. „O światli ludzie, imię Beha-Ullah — bądźcie solidarni i starajcie się o pokój narodów świata, gdyż ta ziemia jest jedną dla wszystkich ożczywn”.

Porzucicie pyłę i nienawiść i zwróćcie się ku temu, co tworzy harmonię; wśród ludu Beha-Ullaha sławę zdobywa się przez wiedzę, naukę, ezy i charakter... O ludy ziem! oceńcie wartość tego słowa świętego, albowiem jest ono, jako łódź na morzu wiedzy, jako słonce dla świata światła... Jesteście wszyscy listni jednego drzewa, krompli jednego morza. Tak się przedstawia zasadnicze koncepcye nowej religii.

Tego rodzaju tendencye stworzenia religii ogólnoludzkiej, tendencye tak często spotykane w ostatnim pięćdziesięcioleciu, są jaskrawym objawem odbywającego się wazkiego rozkładu poszczególnych wyznań. Temu właśnie rozkładowi, behaizm zawdzięcza swe bezprzykładne powodzenie. Behaizm najlepiej zadawalnia umysł tego człowieka religijnego, którego cała religia polega właściwie na wierze w Boga i w objawienie, i który jednocześnie odrzuca praktyki religijne, a przez to samo nie uznaje kleru, który mu jest niepotrzebny.

Szyklu rozpowszechniania się behaizmu uważać można za zjawisko pontekad dotądnie, gdyż religia ta odrzuca przynajmniej to, co jest ilła postępu myśli siła najbardziej wroga, a mianowicie — kler i praktyki religijne; powtórę przez swą siła atrakcyj dezorganizuje poszczególne instytucye wyznawione.

Trudno atoli przypuścić, że behaizm pozostanie długo w swej pierwotnej treści, że się w miarę rozwoju nie zmieni i nie stanie w końcu takim samym kościołom, jak wszystkie inne. Historia nozy pod tym względem wielkiego pesymizmu... Nowa religia, nowe wyaiłki, nowe zbudzenia...

Józef Wasercyk.



GŁOSY BEZ ECHA.

Apostolstwo martwoży.

Wolnomyślnie idee są, jak wiadomo, posiewem niezadowolenia i rewolucyjnych zachcianek. Dlatego też wszystkie sprawy między stann, którzy zdawali sobie sprawę, że życie zbiorowe, dobrze uporządkowane, potrzebuje zbywałości zadowolonych i spokojnych, nie pozwalali na wybujałości indywidualizmów, wylamyjących się z pod form normalnego sposobu odczuwania i myślenia. Tępilli nawet takie wybujałości. Zdolność przystosowywania się do istniejących warunków, godzenie się z losem, narzuconym przez wymagania zestroju podporządkowywania swoich potrzeb i swojej woli, potrzebom i woli czynników kierujących życiem zbiorowym — to jeden z najważniejszych warunków „politycznego rozwoju” każdego rozwiniętego i rozstępnego ludu.

Nie należałoby nigdy do tych ludów rozprzecznych. Wystarczy wziąć do ręki pierwszy lepszy podręcznik historii, aby dowiedzieć się, że to właśnie było przyczyną naszego upadku politycznego.

Nazywa się ta nasza wada „duchem anarchoi”; ludowo przysłowio określają ją dosadnie spostrzeżeniem, w którym było trochę ironii, ale także i dużo dumy: „U nas w Polsce, jak kto chce”. Wszystkie polskie stały się niezmiernie się tem martwiły i trapiły. Radzieli stosować przetrzone środki zaradkowe. Już Górnicy lamentowali, że „u nas trudno porządek być ma, gdzie wszystkie rządy są pospółtowo zwierz się do wielu głów a przeto trudno go ukrocić”, — a Warszawickiego niektóre lamenty brzmią tak samo jak dzisiejsze p. Straszewicza artykuły: „Na tym piasku, na tym lodzie, na tej wodzie granituję tu fundamenta tej Rzeczypospolitej, jej rząd, jej przyszłość”!

„Lekkie poważanie zwierzchności” — to jest ten grzech pierworodny, z którego nie ma nas wyleczyć nie mogło. Marzyliśmy o ideale, aby „lud pospółty nie mówił ani rozumiał, jedno coby się senatorom podobowało”, ale nigdy nawet w przybliżeniu nie mogliśmy dojść do tej doskonałości. I zapewne nie dojdziemy do tego nigdy. Należało to nas może na dużo niecierpięć politycznych — z zewnątrz. Masa spójna i zwarta, poruszająca się biernie za skłonicciem jednej woli i jednej myśli, staje się potęgą o ile ta wola jest świadoma swego celu: o ile ta myśl jest gotna i śmiała. Ale jest potęga martwa. Może przetrwać wieki, ale może i runąć w ciągu jednego dnia, gdy jedna wola się zlamie, gdy jedna myśl zblednie. Tej potędze brak nieśmiertelnych źródeł życia i trwania. A te źródła biją właśnie wśród owych piasków, lodów i wód, na które narzekają Warszawscy i Straszewiczowie. „Zwierzę do wielu głów”, które trudno ukrocić, jest groźny tylko dla tych, którzy chcą te głowy skrócić. Trudno z nim dojść do porządku, to prawdę; trudno nim kierować i trudno go prowadzić po drogach jednolitych, prowadzących może do zwycięstwa, powodzeń i triumfów. Ale nie można go także osłepić i skneblować i zaknąć. Przynajmniej i dobrać się do niego do rozpacy, że nie można go uszczęśliwić, wzbogacić i nasycić; wrogowie jednak tracą dumnie siły, aby go okiełznać i zgniebić — marnieją w wysiłkach, ażeby się go pozbyć.

Był państwow narodów to tylko forma zewnętrzna jego istnienia. Losy Polaków są jednak potężnym stwierdzeniem, że naród istnieje. Rozwija się, kzepi niezależnie od tej formy. Współczesne przetwarzania się

form państwowych dostarczają także odwrotnego dowodu: formy państwowe przestają być wyrazem istnienia i rozwoju narodu, który je stworzył. Wytworzą to poważne niebezpieczeństwo dla ustalonej tradycjami natury tych form. Stąd rozpaczliwe wysiłki, aby treść zmusić do podporządkowania się formie. Powstaje fikcyja państw narodowych; cały aparat sztucznych środków rządzenia zmierza albo do pokrycia jedyną narodową barwą różnorodnych żywiołów albo też do zepchnięcia na stanowisko klas ujarzmionych tych żywiołów, które znużają z siebie narzuconą im barwę. Podbuda tej polityki, jej argumentem jest ciągle jeden i ten sam punkt wyjścia: ponieważ był państwow jest konieczna forma zewnętrzna istnienia narodu, naród, który te formy stracił, naturalnym procesem dziejowym będzie dążył do jej odzyskania.

Był państwow narodów opiera się jednak na potęgę martwej, na jego zdolności do zaparcia się siebie, na jego bierności i bezduchowym ciężeniu za poręczając go woli, za rozkazującą mu myślą. Istnienie i trwanie narodu opiera się na jego różnorodnej bujności życia, na swobodzie jego tworzenia, na niekropkowanym rozwoju tworzących naród jednostek. I te tragiczne przeciwności sprawia, że w współczesnych dramatach dziejących się siła martwoży chce się narodzić się życia, przycięć je i ujarzmić. Sa pesymistami, którzy lekają się zwycięstwem martwoży. Sa apostołowie, którzy uważają, że należy tłumić w sobie życie, aby jednej martwej sile przeciwstawić drugą, równie martwą. I dlatego zaklinają, aby nie mówić i nie rozumieć inaczej, jedno coby się senatorom podobowało, aby zamienić się w twór o jednej głowie, jednemu sercu i jednemu ustach, i aby, gdziekolwiek nam wskazać drogę jakakolwiek pomiędzy nami myśli i siła, tam popchnąć odrazem całą moc ciężania milionów. I dlatego rozdzielają szaty na samo przypuszczenie, że mogą być rozmaite siły i rozmaite myśli i że mogą w różnorodnych dążyć kierunkach...

Albo są także i optymistami, którzy wierzą, że w walce pomiędzy martwożą i życiem — życie zwycięży musi, i że dlatego najpierwszym, najgłówniejszym hasłem pracy narodowej musi być pielegnianie życia, jego bujności i jego swobody! Żadne korzyści, żadne bogactwo i ulgi, osiągnięte na drodze atematyczna źródła duchowej niezależności zład, przekonań i sumień, nie zrównoważyłyby strat, jakoby zrzadziło przestąpienie duchowości natury narodu. Po kłękach swoich i niecierpięciach, niedolach i niewolach, w naturze tej odnajdujemy ów naród tajemnicę swej nieśmiertelności. Dzięki niej przetrwa najtrudniejsze próby; zaiste nieprzerwałby ich żaden z tych ludów „dojrziałych i siłnych”, umiejacząc być doskonałym materyałem do rządzenia, ale tak łatwo trzęcej się wszystko, kiedy choćby na chwilę koleje losów narazają je na próbie przemianających chwili woli, z którą nie wiedzą co poczwać. Sa narody urodzone do niewoli, nawet wtedy, gdy im się zdaje, że sa wolne, — i sa narody, które umiejac być wolnymi nawet w niewoli...

współczesnym ruchu beletrystycznym Rosji. Głęboko odczta tą prawdą tę szkic, osunę po większej części na ciężkiej, wiosennej doli, lub przedstawiające bezdomnych wrkolejonych niedarzy, opisywanych z troską szczerością, stylem jedynym i obrazowym.

W prostych konturach zarysowany się przed nami smutne i niezły i krwawe wypadki życiowe, traktowane bez sentymentalizmu, raczej jako nieunikniona konieczność, bez marzeń nawet o wyzwoleniu się z pod jarzma nędzy i ciemnoty. Często opowiadania zabarwione są rubasznym humorem, czasem rozrywką, lub olimpijskim spokojem, do jakiego tylko na ziemi filozofowie i prostaczkowie są zdolni.

Pierwszy obrazek Iwana Franka p. t. „Polujka”, z życia borysławskich ropników z przedkilkudziesięciu laty, wydobywających naftę, w sposób wielce pierwotny. „Polujka” oznaczała według terminologii ropników, ich benefit z powodu pierwszej wydobytej beczki ropy. Ową „Polujkę” sprawiał chłobowada, najmniejszy zasz pilł bez panieci, aż dopóki nie puseili wszystkie zakrobionych piodęczy. Żyd Jojna właściciel kawałka gruntu, radły przez chciwość wykpić się z uczciwego zobowiązania; pochyłony nad embowiną, zasłania sobą jamę, jakby mu ją kto chciał odebrać i krzywey w niechłogowy: „Nie dam! Nie dam!” Wobec czego najmniejszy patrz obopojnie, jak w kipiącej, która miała kupować dać majątek, oszokomiony wzywani Jojna, śmierć znajduję.

W drugim szkicu „Samarytanka” Włodzimierz Jarosz, przedstawia gorzki los żydowskiego najmity.

Młoda żydówka, córka handlarza mąką, umiera. W sercu chłopu, który żydowi mąkę wozil, budzi się zał serdeczny, wszelako stara się go pohanować bo „jakże to Boże odpuść niechrzczonego żalawca? a jeszcze za pogrzebem isć”. Jednak ciągnie go tam nieprzyparta siła. I wstyd mu, że chłopczyńska gonja za wozem żalobnym, dręgo się na cale gardło: „Dyubli żyda wzięli”. „Taki wstyd pali, jakby ja sam był winien!” opowiada chłop swe wrazenia. Żydówka ta okazywała mu współczucie, ona jedna, kiedy inni drażnili go i przesywali „żydowskiem wozidow”. Nikt, nigdy go nie pozablował, a żydówka pokłoniwała, opatrzyła tęskną skaleczoną, gdy kolo z palców zdarilo ma skóra. „Bardzo was boli?” zapytała. „Nikt nigdy nie całuskiem światcie nie pytał mię o to!” „Ona jedyna!”

W tych kilku nabrzmiałych bólem słowach żydowskiego najmity, jest głębia smutku i więcej przemawiają do wyobraźni, niż rozklike i drobniaczko analizy własnej duszy, przypominające nieraz krople wody, powiększoną pod mikroskopem do wielkości oceanu pełnego drwiaznych potworów!

Widzimy też niejednokrotnie jasrawo występujące zbyłeczenie ludzkie, stosunki zaostrowne walki o byt, jak np. „Siasid” tegoż W. Jarosza; „Słubna żona” A. Kruszelnickiego; „Jan” Martowicza; „Podpalacz” i „Złodziej”; Wasyla Stofanyka; „Obława”; Panaasa Myrnoho; Jest tu i nieco humorystyki jak np. „Fatalny wypadek” Osypa Makowicza, gdzie gorzko drwi autor z nawalu ukazujących się światłoch, broszur i książek rusniskich, których nikt w gruncie rzeczy nie czyta i spoeczywaja one na półkach księgarskich bezczynnie.

Do kategorii typów humorystyczno-rozdajowych, można zaliczyć „Dziadowskie żaloty” i „Przed śmiercią” Bohdana Lepkiego, gdzie gotujący się na śmierć starowina, w oczekiwaniu ostatniej spowiedzi, zrywa się z łóża, aby zagnąć wieprzki do chlewa. Z jaką niezamężoną pogodą ducha, oczekując nie Kostuchy, co go zmiecie ze światła! Jak wyprawia córkę do miasta, po zakupy na stypę, „bo gdy przyjdzie co do czego, to tu na miejscu dwa razy drożej”;

Z LITERATURY

Młoda Ukraina. Wybór nowel zebrał i tłumaczył Wład. Orkan. Ksigg. Centner. 1908.

Nu spory tom (265 stron) składający się z prac zewnętrznych autorów, wybrane nader umiejętnie przez tomacza, gdyż dają dość dokładne pojęcie o

syna, by z zasiewen się nie spóźnił, zięcia do ciepli po trumnie. „Idźcie każde do swego, powiada, mnie nikt nie ukradnie, a jak mam umrzeć, to i bez was umrę! Czego się mam bać? Nikomu człowiek życia nie skradł, nikogo nie okradł, przemył swoje i wyнос się! To tak jak ten najmniejszy na polu, niekonczy pracę i hajda do chaty! Siła uciekła, nie robić nic zdoła, a tak podaremnicy objadają dzieci, to nie pięknie i w gardło nie chce iść! Bogu dzięki że koniec nadochodzi! Stosunek dzieci do rodziców, kilkakrotnie jest porównany, np. „Duch czasu” Natalii Kobyrzyńskiej: „Stara matka Szumińska durna przy robocie ponochoży, jak to marzyło się niegdys, że zasiądzie w kole swych dzieci, a one uważają ją będąc za autorytet, pełnią posłuszenie jej wołę, szamając jej wiek i doświadczenie, wiadomo, jak to za dawnych lat huyało! Tymczasem rzeczywistość gotuje jej same niespodzianki. Duch czasu przenika pod strzechę popowskiej rodziny i każde z dzieci wyzwala się na swój sposób.

W obwrazku Kruszelnickiego, „Na progę życia”, młode dziewczę również z popowskiej rodziny, oddając za męża za nieznanego jej zupełnie człowieka. Ogromnie charakterystyczna jest ta rodzinna rozmowa: „Ojciec matka i ona. No, Hanu, czy pójdziesz za męża? Nie, nie chce nie pójdę. Zostanę w domu!”

— POCO?
— POCO!.

Szeroko otwarła swe zalazwione oczy. Jakto poco? Albo ona wie poco? Nikt się jej nigdy nie pytał, poco siedzi w domu. — Chyba nie wieś, że wiecznie w domu nie możesz być? Szefka wnet ukonczy szkołę, a ohydnie w domu nie będziecie siedzieć.

— Dlaczego?

Jakto dlaczego? Trzela ją będzie za mąż wydać, a tu ty jeszcze siedzisz będziesz!

Zrozumiała. Musi wyjść za mąż. Musi Stefec miejsce zrobić. Ohydnie w domu siedzieć nie może.

— No, i idź!

— Nie! będzie jak mama i tatko każą. „Szczęśliwa godzina” (Bohdana Lepki) przesywa gazdźnia Ganceryzowa oddając najmłodszą córkę w zamęcie. I nie frausuje się, choć „bogaćka”, że za najmniejszą ją oddaje. I wszystkie dzieci się owym gazdom udaly i wnoszęta że wszystkich we wsi najmłodsze! A gazdźnia wielkie szczęście aż pierci rozpięta, przynajmniej w takt muzyki i pioski taka wprost z pod serca wypiewała, że wydziwił się nie mogli pójść, skąd stara Ganceryzowa takich słów pięknych i takiego głosu dohera. Donagają się natarczywie o powtórzenie. A ona na to: „Raz w zyciu taka szczęśliwa godzina!” i zalała się łzami. Jakże mało tych szczęśliwych godzin, a nawet i taka najpiękniejsza oblała się łzami, tak już z przyzwyczajenia, że to zawsze w chłopkiej doli po każdym promieniu jasnym horyzont zasnuwa się ciemniami.

„Bitwa” Olgi Kobylńskiej jesto przejmującyą grozą obraz wyścigłego lasu. Opisy przyrody mają w rusińskich opowieściach wdzięk odrębny, pozbawiony szlachetności, a bardziej bliski istotnej, żywiołowej miłości dla matki ziemi. Jakim np. przywiązaniem do rodzinnej wioski tchną te słowa: „W garście je bratym te zielone siola, pieściłbyhm, jak drobniutki pachnąca otawę, gładzilbyhm niby pawie! „Karby Semaninka” Czeremszyna).

A licz żalosci w prostej opowieści „Na nowe gniazda”, kiedy synowie Kozaka Maksyma gotują się choć nad Amur za chlebem, a matka w ostatniej chwili, rzuca się, jak wilczycy i chwytą za kolia i krzyczy nie-ludzkim głosem, rwać same włosy: „Nie dam! Nie puszcze! Toć moja krew!”.

Łub gdy się stary Czupier przed chatą zdej córki obwiesił (Dzian Semaninka). Albo ten głuchy bunt ukryzwzonej chłop-

skiej duszy, co wybucha w rozpaczej odpowiedzi Iwana, („Klonowe liście” Stefanyka) któremu znowa nędyz ostatnie siły wyrysa, a tu żona choruje, a dziećmi zbiezdzonym niema kto zgotować stawy.

Ja się z Bogiem za bary nie biorę, powiada, ale czemuż! On to wypuszcza na świat, jak nagiego w turynie? Pusi na ziemię, szczęście w ręce nie da, manny z nieba nie zesła, a potem wasycy w krzyk: Chłopi szłodziej, zbiej, gubią moją duszę! Stanie sobie jeden z drugim w cerkwi taki gładki, że muszka po nim nie polezie i kadzi i grzi. Wy, powiada, strachu bożego dzieci nie uycyco, wy je sami posylacie kraść!

„Oj!” Gdzież ja potrafie tak łanbić! Hoj! Kieby tak koto mojego dziecka i manka i manka i „dobrodziejka” chodzila, kieby mi tak ludziez wszystkiego znosnoli, to i ja ihm wiedzial, jegomość, jak dzieci ucyć! Ale moje dzieci z kurami na gojuj rosną, a jak co do czego przyjdzie, ot jak i teraz, to nikt nie wie, co one cały dzien jadly. Czy kradną, czy żebrzą, czy pasą? Każdę ja wiem? Ja siek wasze lany i nie ino o dziećchaj zapominał ale i o sobie. Wybyście chećli, żebyhm i wasze lany sieć i dzieci ucyć! A wy od czego? Rosnie dziecko nasze w żolbie, pod stołem, a to i pod lawę, gryzie pięś i zmywa łzami. A podrośno to i ukradnie co, bo ono nigdy nie znalazło dobra i chce nacyćsyo się kradzionem”. A dalej mówi:

„Nie myślic ludzie, że krazę nad gło-wami swych dzieci, jak krak nad padliną. Bo to tak wygląda, jakbyhm ja się pastwił nad swojimi dziećmi, gorzej niż największy wróg.

Ja jeno wam rozgrzebał przed oczyma dzisiejszy dzien i wczorajszaj i drugi... Gdyby do tej Kanaly nie było mierz, wzdycha Iwan, to jabyhm dzieci do wora zabrał i na piechotę bym z nimi szedł, żeby je zanieść daleko od tej nędy. Jabyhm te morna bżegami obchodzł!”.

Ciemnota ludu, niechętnie patrząca na szkołę, boć za nią jeszcze płacić kaźń, przedstawiona dosadnie w noweli Semaninka, „Chyba darujemy wódkę”? Nanczytelka nie traci nadziei, że jedna sobie żywiołowe wioski, chociaż iliaz przynosi jej odciepytacie pacy, jako dokument na uwolnienie ze szkoły, a Semen żąda od niej wlosów na podkaszanie dziecka, któremu niby w szkole wrok zalano. Wrazcie łagodność „profesorki” tryumf odnosi i szłodliwy projekt zasypiania jej studni przy szkole, do skutku nie przychodzi.

Jeszcze większy obraz ciemnoty przedstawia „Nieczytelnik” Łosia Markowicza.

Niepodobna pominać miłozemnie lirycznego obrazka Boh. Lepkoho: „Po latach wielu”, w którym tryz występujące osoby z naldzywczynta plastyka są zarysowane.

W noweli Iwana Lypy „Morze rozdzieliło” jest bezdomy smutek człowieka, z kategori tych osobliwosci, których „pechowcy” zwykliśmi nazywał. Wspomnienie zmarowanego zycia, które upadło niewiadomo dla czego, na sam spód ludzkich przewinien, niedza człowieka okradzionego z dowodów legitymacyjnych i jako włozęga pedzonego po racyz dźwigny na Sybir.

Na ogół ton nowel rusińskich autorów, to szereg momentów zyciowych, sehwytanych jak gdyby aparatem migawkowym, sięgajemy aż do dnia bezkrytycznej, prostej chłopkiej duszy, — i przedśmiazczenie tych obrazków bardzo jest požądany nabytkiem, zwłaszcza, że dokonal go autor ogólnie znany.

Skoda jednak, że p. Orkan nie uniknił wykroczenia językowych. Spotykamy wyrażenia, żywcem brane z obcej mowy, jak np. *wonki* (str. 101), *stara przynuczka* (str. 137), *brat kogoś na śniech* (str. 246), *sposobliwy* (str. 127), *on elai na ślubie* (str. 180), *z nog lęcial* (str. 185), lub też używa często prowincjonalizmów, np. *przymitwał* się

haszeł (str. 251), *jojkać, wojkować*, (str. 22), *rozharany* (str. 41) i t. p. hez których by się w zupełności obejść można było.

G. Danilowski: Wrażenia więzienne. Lwów, Księgarnia Polska B. Polanieckiego, 1908.

Zdarzenia lat ostatnich stały się ulubionym tematem do wszelkiego rodzaju popisów literackich, nie zdawano sobie sprawy z tego, że ta przeszłość za bliska jest jeszcze, by w jakikolwiek kształt artystyczny wcielić ją było można, i za poważną, za tragiczną, w jakiokolwiek pióro współwznowiczyz z nią mogło pod względem siły napięcia, głębi hoi i zawodu, oburzenia i wstrętu. I silono się zniechęcać do strzępki pogmatwanych zdarzeń, któreł czas nie zdziałł jeszcze powiazad i wyświćliłz posyłały się nastrojowe westchnienia, zakwiecone i mgielką kryta z obaw przed pogonią, to znowu nadzwyczajnie krwawe ofiary, których głównymi bohaterami był brownig lub mauser. Znalezi się nawet blaznowie, co z usmiechem górnej wyższosci na ustach, przez zadytmione okna kawiarniane patrzac w świat, twierdzili, że się bawia, że z najtragiczniejszej chwili można wykrzesać nutę humoru. — Jeśli się w dmszy ma material na blazna zapewne.

Mówia mi, że w utworach tych pozostają dokumenty, ale historyk z psychologa czepać nie będzie, raczej może się oburzyć, który przycyca zdarzeń nie będzie szukał w ich rozwoju, ale w zgłębieniu pewnych warstw czy jednostek, a ten znajdzie w tej literaturze bogaty polew.

Jednym utworem, który w pierwszej linii pozostanie rzeczywistym dokumentem, choć jest dla mnie czemś więcej, są „Wrażenia więzienne” Danilowskiego. Autor nie silił się w nich na udratmiazowanie opisywanej rzeczywistości, która sama przed się jest już tragiczna; z prostotą opowiada rzeczy widziane i przeżyte, ale w słowa swe umie zamknąć tyle smutku, tyle zrozumienia i odczucia ogólnego bólu, że z tego dziennika, który właściwie ma przedstawiać tylko polityk autora w Ratusz i na Pawiaku w duszy czytelnika składa się pelny, z bardzo szeroka perspektywą obraz nie osobistych przeżyć autora, ale całej chwili, której duszę umiał on pogodzić ze sobą i przelać w swe wrażenia. Opisy Danilowskiego są przedwzyskiem rzeczowe; niektóre z nich mogły śmiało podpisać Kennan, ale to, czego nie posiadali excentryczny turysta po wiezieniach syberyjskich, stanowi właśnie wewnętrzna treść „Wrażeń więziennych” Danilowskiego. Kennan notuje fakty, z nadzwyczajną ścisłością holenderskiego malarza rysuje wnętrza tych celnych, ciemnych nor, które zwiedza, ale patrzy na nie oczami obcego, oczami obojętnego widza, który z wielu rzeczy nie zdaje sobie sprawy, bo nie zna życia, na powierzchni którego to stępny się zlenia. Tymczasem Danilowski wykarmiony na tem zyciu nie daje odczuwanych opisyw i obrazków, ale przez to samo uczucie, które może mu patrzeć na swa pracę, jako „na okup za grzech uwolnienia”, umiał on nadać swym wrażeniom jakąś głęboką nutę smutku i powagi.

Stefan Gacki.

Zygmunt Kransztyk: Bohaterowie „Pana Tadeusza” G. Centnerszwer i S-ka. Warszawa 1908 roku.

Jeśli prawda jest, że „in jedem Kritiker steckt ein verunglückter Dichter” to Niemcy muszą być rzeczywiscie odczyną tych niedozłych poetów z rozrzas-

kampani skrzydełkami, co nie mogąc wzbogacić literatury płodami własnego ducha, na cenzurę rzucają się dzieci i żary swych serduszek, dolegliwości swych wstróbków i skarby swych dyplomowanych uczoności rzucają na korony i wieńce swych wybranych hucni. Nigdzie tak jak w Niemczech nie roi się od wszelkiego rodzaju krytyków, od „fachowych” piśm literackich i filozoficznych, których współpracownicy przezuwają bez ustanku bibule wychodzącą z pod prus drukarskich i od cudzych akceji odcinając skromne kuponiki honorarjów dziennikarskich. Nad nimi, wzywać nieco zaślada wyoki aroopag tak zwanych ordynarynych i extra-ordynarynych profesorów uniwersytetu, którzy gardzą tym drobnym polowem dnia i „pracują w klasykach lub romantykach”. Nikomu bym nie życzył, by kiedyś był zmuszony zetknąć się z literaturą dotyczącą już nawet nie Goethego, ale chociaż by miednego w danej chwili Nowalis...

Z Niemiec rozszedł się ten zwyczaj pracowania w klasykach i romantykach po całym świecie i zaczęto pisać we Francji dzieła, w których narzucono pani George Sand jeszcze jednego kochanka, lub wykrywano przed światem jeszcze jedno wiarołomstwo Viktora Hugo; niowiano i przetrzasano arcydzieła chyba po to, by je obrzydzić smem gadulstwem i spospolitować niepożrebnoimi komentarzami.

W Polsce mieliśmy dotąd nie wielu tych powiększycieli i pomniejszycieli cudzych talentów i literatura nasza miała dotąd bardzo mało podobniostwa do opianowanych szczytów Szwajcarii, gdzie co krok spotyka się sloop z napisem „rechts gehen”, albo „links gehen”, czy „Schöne Aussicht”, a co kilometr znajduje się „a Hüttl” z sercem szwajcarskim i piwem również szwajcarskim. W naszej literaturze można się jeszcze dość swobodnie obracać i nie być zmuszonym zachwycać się zarejestrowanymi piykami widokami, przeciwnie, wolno nawet mieć nadzieję, że jutro, czy nawet za dzieśnie lat dopiero wyjdzie jakiś nowy poemat Słowackiego, który dotąd gnije gdzieś na archywu albo spozoya w jakiejś to tomów leżącej bibliotece szlachectkiej.

Ala, że polska prasa przed wybitniejsze swe jednostki spotykała się zwykle z głównicyrmyi prądami Europy, więc i u nas zjawiają się od czasu do czasu fachowe dzieła literaturze naszej.

P. Zygmunt Kramsztyk obdarzył nas świeżą pracą o „Buhutorach Pana Tadeusza”, a drugi tom swego dzieła poświęca Sopolcom. Naturalnie przedewszystkiem chodzi o to, ile ich było. „Przed laty Jaczek dowodził całą armią Sopolców”, obecnie „trzech ich żyje w poemacie”, więc gdzie się podziła reszta? Oto pierwsza zagadnienie, które rozbięra p. Kramsztyk i przedewszystkiem wszystkie ewentualności, zwracając uwagę na to, że w poemacie niema wzmianki o żadnej groźnej epidemii, ograniczonej wyłącznie do rodu Sopolców, że Gerwazy tylko uszy obciął Sopolcom, ale żył najczęściej im zostawiał i t. d., dochodzi do przekonania, że Sopolców musiałoby być wielu, ale że „trzymają się zdaleka od akcyi poematu, albo też żyją gdzieś poza okolicą, poza obszarem objętym przez poemat”.

Zgadnam się z autorem na pierwsze, czy drugie przypuszczenie i idziemy dalej. „Ale na dalszych kartkach oblicza mi p. Kramsztyk, ile też w przybliżeniu wiosek mógł posiadać Sędzia i ile gotówki ma Jaczek. Raachunoków nie lubię; przytem zląkiem się, że p. Kramsztyk każe mi w końcu obiecać kury we wszystkich folwarkach, albo gołabki Zosi...”

Odracam kilka kartek i spotykam się z nowem zagadnieniem. Czy „można przypuszczać, że naprawdę mrokiwy wywołał dzieła ruchy Telimny i pośrednio wpływ tak silny, tak nęcający wywarły na Tadeusza?” — Spuszczam oczy. Jest to pytanie, które nie pozwala mi dotykać wrodzonego dyskre-

cy i rycoerskość wobec dam; [Wiem, wiem, że boginie na sposoby biorą się, mais c'est si gentil]...

Gdym przeczytaną książkę odkładał na bok, przypomniał mi się mój mały synek, który zbył mi lustro, by zalańczyć, co się też tam, pod tem szkłem znajduje. Zostałem wtedy na kilka dni bez lustra; dziś mam też wrazenie, że mi ktoś jakies lustro sztuki i przykro mi...

Stefan Gacki.

Echa Prawdy.

Są sprawy, które chociaż wskazane przez pojedynczą jednostkę, albo nawet przez które pismo, po krótkiej na szpaltach jego egzystencji, giną bez odzźwięku. Dzieje się to zazwyczaj z przyczyny, iż w sprawach tych biorą udział członkowie tego świata, a z możnymi zadzierać niebezpiecznie. Znalazł się jednak bezozelny śmiełek *Goniec wiecziorny* i wprowadził na swe łamy oryginalne kupno przez magistrat lasku Młociszkiego.

Towarzystwo Kredytowe szacowało w roku 1906, mórąg tego „lasku” po 681 pót rubla. Tymczasem Magistrat, Komitet plantacyjny, oraz członkowie komisji szacunkowych i dodany do sprawy p. Szaniorem szacowali w rok później móróg po 1000 (tysiąc) rubli. Dostyl Oszacowali i lupili. Cena podskoczyła — cóż w tem dziwnego? Poprzeźni właściciel może, za przykładem wszystkich innych sprzedawców, motywowane bez zwyżajany wzrost ceny szacunkowej lokantami, wojna japońsko-rosyjska, wzrostem ludności, brakiem placów pod domy, wzmagającymi się żądaniami szerszych przetrzeźni, zadrzewisk, świeżego powietrza.

A ostatniak na obszarze nowego nabytku magistrackiego nie brak bynajmniej. Przetrzeźni jest dosyć — oko szcudownie ślizga się po szrudka porosłej chorobliwie niezornej trawie i złoistym piasku, zadrzewienia w miarę, by komitet plantacyjny nie nadwyżaję budżet mógł bez wydatków na wyeliminowanie przeszkalających drzew, zasądził artystycznie piękne kłomby, urzędzie szadzawki z rybami i labędziami, a wiemy, że zrobi to dobrze, jak to widzimy zrobione na równie głośno zadrzewionym w swym czasie placu Ujazdowskiem, dziś pięknym parku i wreszcie powietrza nie zbraknie, dostarczą go aromatyczny kolektor białeński.

Po cóż więc tyle wżawy? Na co i komu przydadzą się te dowody, które przytacza *Goniec*. Chyba tylko dla uioelczy gawiedzi która przebyta, powdyocha i... zapomni.

A poważnie myślący czytelnik i jeszcze poważniej dumający dygnitarz pogardliwie wzruszają ramionami. To rzecz zwykła — każdy Magistrat ma swoje knisły, za które mi pewne sprawy rodzą się, rozwijają i giną — nie pokazuje się szerszemu światu. Gdyby jednak były przez rekę śmiełka z za kulis wydobyte — wystarczy jeden tylko urzędowy protokół, żeby sprawę pogrzebać.

Wieczny jej pokój!

„Przywódcę wyprawy polskiej, Z. ka. Lubomirski”.

Vivat Polonia! Zawrzała we mnie ryerska krew mych przodków; w prawdziwie szlachecznym animuszem sygnałem prawicę ku lewem bokowi i miał karabeli znalazłem kląpkę nad ślepą kieśczenię angielskiego żakietu.

Co się stało?

Goręca krew polska uniosła mnie zbyt daleko. Dzisiejszym przywódcę wyprawy polskiej jest tylko potomek dawnych

Lubomirskich, a samą wyprawą jest skromna (za 50 rubli od osoby) wycieczka na wystawę w Prudze.

Ala balas i reklama i tytuł przy podpisie na dziękczynnym manifestie do braci-Czechów jest, bo to sumnie i buńczucznie, bo to po polsku!

„Wszystko to już było” mawiał stary podróznik arabski Ben-Akiba, a powtarzają za nim feljtoniści *Dziennika Kijowskiego* pp. Edył i Czaryn Jegomośka.

Pan Czaryn Jegomośka zapatrzył się sceptycznie na konstytucyjną turekłą i przy tej okazji, ni przypiął ni przylatła, mówi, że koliiety tureckie pozrzucały z twarzy zasłony, z czego upodobnia je, nawet narzuca je na koleżanki Izie Mosszczeńskiej, Rygrowskiej-Nalkowskiej i Turzymnie.

Gdzie Rzym, gdzie Krym — nie wiesz panu Czaryn Jegomościu, — ale miejscowość gdzie były Babinskie karczmy, czyż nie jest rodzinnym miejscem Muzy feljtonowo-literackiej? „Wszystko to już było” — powtórzę i ja za Ben-Akiba; — byli już, są i będą jeszcze Czaryni, hardzo czarni, Jegomoście.

Z PRASY.

Fotografie skazańców w Tygodniku Ilustrowanym.

Są grzechy przeciwko duchowi świętemu natyry ładziej — deptanie czoło wieczeństwa. Człowiek popelnia wówczas gwałt nad sobą i kosztem niszczenia swych treści osiąga niżel cel. Bez wszelkich wyjaśnień cują ludzie wobec nich wstręł. Niszczenie tej naturalnej odrazy — to niezawodny środek obniżenia natyry ładziej. Zauważcie człowieka w jego czlowieczestwie.

Student wkładający w usta trupicy papięrosa, rewolucjonista opowiadający że śmiechem o ostalich chwilał zabijając, tłum szarpający jednostkę, organizacja odnawiająca przedłużania i sądu oskarżonemu, polityk, który wmawia ogłowi, że niema sprawiedliwości jest tylko siła i słabość, a i społeczeństwo galicyjskie, które robi z nierozumnego zapaleńca Sięzyskiego popolitogo zbrodniarza — jednako są niacy.

Nie wolno gniebić bezbroznego, nie wolno robić popolitogo widziaka z rzeczy wielkich, popępnych w swaj grom. Najpopępniejszym i największym aktem ludzkości jest śmierć; — szanować ją trzeba. Kiedy umiera człowiek, odwraca oczu załęży, patrzają chwila kasaem mają prawo tyko ci, którzy czują rozum a nmiarajający o ci, którzy patrzą w śmierć, aby z nią walczyć. Wszelki objęty wid, tuzinowy obserwator budaj wówczas tylko odrąg. Jeśli zaś ginie człowiek z czałgoż rozkazy, tumbardziej poważaj i cizaja musi być otoczony ten ponury moment — bo tu ludzie czynią coś przeciwnego swej naturze — odbierają bratu swemu na zimno i spokojnie życie.

Chęć pokazać światu, jak wyglądają ludzie na te szubienicy, dajcie pędzel Wiktoiewiczowi, poleście napisanie notatki o tem Tostojowi. Wówczas zrobię ci wybitny. Jeśli szadzie, że czytelnicy wasi głodni wrażeń mogą objętnie w setkach ilustracyi z chwili rozglądając się w akcesorych szubienicy, kaźle jakimiukolwiek ciurze redakcyjnemu namalować odpowiedni obrazek. Każdy człowiek ma duszę — dzieło jego będzie plakać i protestować...

Ala nie powierzać jej pracy maszynie, nie grupując skazańców przed szubienicą, nie incenizując śmierci, nie róbćcie z ludzi, którym życie wydarto, którzy już są po za nami, rodzajowej fotografii. To zbrodnia przeciw człowieczeństwu. Znacząca serca ludzkiego nie tę chwilę schwył, gdy w rozpaczeliwej brawurze skazaniec karze się fotografować ze strzykami w rękę — bo wie on, że człowiek musi mieć i inne chwile, poważne — tamto pokaze światu, kolo tej przejaździe obójtne, bo niera ona nie wspólnego z treścią człowieka. Nie róbćcie zwykłości ze śmierci. Nie wolno pod groźbę nieszczęścia narodu robić widowiska z szubienicy. Notes reportera, myśl o sensacyi, gwar handlarzy wobec powagi śmierci— to tylko „dokument historyczny... zezwierzęczenia dzikich jednostek”.

Smutne objawy w naszej prasie.

Nasza niska kultura społeczna ujawnia się z całą szczerością i może najciężwiej charakterystycznie, prócz, jaena rzecz, tysiąca innych objawów, w stosunkach, jakie panują w naszej prasie. Prasa nasza, malo tego, że ilościowo przy malo rozwiniętyrn czytelnictwie, przedstawia się nader skromnie ale, co ważniejsza, jakościowo pozostawia tak wiele do życzenia, że wszelka reforma w tym względzie jest prawie beznadzieja.

Nie bądę tu kreślił sylwetek naszych dziennikarzy, które ze wszech miar byłoby nadzwyczaj ciekawe, nietylko dla psychologów, którzy mogliby robić badania nad zbytkością zmieniania się poglądów dziennikarskich lub ekonomistów, którzy ze swej strony wyjaśnili by wpływ dóbr ziemskich na ową szybkość zmiany poglądów i stosunek jakości ich do dochodu, ale i socyolog mógłby znaleźć bogaty materiał do robienia ogólnych wniosków w kierunku etycznym i określenia nareości, co to jest ta moralność, bo w prasie, jako w przewodnicznice opinii publicznej, nadającej ton społeczeństwu i uwnajniającej swą kulturę przed światem, należałoby przecie szukać prafomów wycytnych, posiadających powagę moralną czy umyelną.

Prasa może mieć wpływ na bieg spraw wówczas tylko, gdy obok różnic w przekonaniach politycznych i różnicy zapatrywania się na bliżkie i dalekie cele społeczne ma wspólne podstawy etyczne, idzie zgodnie, gdzie chodzi o ogólnie dobre moralnie czy materialne.

U nas w prasie, jak co prawda wszędzie, istnieje konkurencyja, z ta jednak różnicą, że np. w handlu przynosi ona wielką korzyść społeczeństwu, a stosowana w wszelkimi celach i sklepikarstwa” w prasie przynosi niepowołaną ujmnę.

Jeżeli zdarzy się, co bywa ostatecznie bardzo rzadko, że jedno piśmo poruszy sprawę ze wszech miar słuszną, lub, co w tym razie dostateczne, słuszność tę uznają inne piśma, dana sprawa jednak bywa zamierzana przez te inne lub nawet jej domiślenie zwłaszczna.

Charakterystyczna polemika między *Kur. War.* a *Góscian* w sprawie Jaska Młocińskiego może być tego żywym przykładem. Redakcyje nasze nie powodują się bynajmniej tem, czy dana sprawa jest słuszną czy nie, lecz czy została poruszona przez obóz wrogi, a powzięcie dwóch sprzymierzonych redakcyj dziś nie ma, więc sprawa zostaje zamierzana.

Nie ulega kwestyi, że takie traktowanie danej sprawy jest jej pogrzebaniem dla wielu powodów. Każde piśmo ma swoich czytelników, którzy mniejsza w tym razie dłażego, bo chodzi tu o prasę a nie o czytelników, głos innego piśma uznają za niepośiadający tego autorytetu, który jest niezbędny dla wzbudzenia w czytelniku zainteresowania się daną

sprawą i zwrócenia dostatecznej uwagi ogółu, przy naszej znanej podjętości, jeżeli co pochodzi z przeciwnego obozu. W ten sposób opinia publiczna dzieli się przeważnie według przegródek politycznych, co z daną sprawą może nie mieć i zazwyczaj niema nie wspólonego, jak np. łasek Młociński.

Poruszenie jakiegokolwiek sprawy przez jedno piśmo danego obozu politycznego, a zamilczanie przez inne nietylko jej nie posunie naprzód, ale grabieje, i lepiej bodaj nie poruszać wcale niźli polowicznie, bo powtórne włączenie staje się jeszcze trudniejsza a ogół przyzwyczajony jest do obójtznego traktowania dobra społecznego.

Takie stosunki między innymi fatalnymi skutkami mają i ten, że zabijają wszelką inicjatywę śmielszych jednostek i uniemożliwiają interwencyje społeczną, a ludzie złej woli mają pewność, że opinia publiczna ich nigdy nie osiągnie.

Feliksa Honorowski.

Odwrótina strona medalu.

Pan L. Górecki w *Nowej Gazecie* zwraca uwagę na to, że *alfabetyzm* ludu posiada i ujemną stronę, mianowicie sprząja szerzeniu się literatury sensacyjno-kryminalistycznej, podniecaniu krwiłozerczych instynktów i tworzeniu po prostu szkoły przez osławianie unyśól z wszelkiego rodzaju występku. Objaw ten jaskrawo rzuca się w oczy za granicą. U nas jest lepiej, nietylko dla tego, że mniej do tego pola, lecz że nasza prasę oskarża godną uznania wstrętnościwość w omawianiu kroniki zbrojstw i przestępstw. Pan L. G. mienając za granicą i śledząc tylko naszą prasę wyższego rzędu mo że mieć w tej mierze więcej złudzeń. My, spotykając na warszawskim bruku już od lat kilku różne brukowe ilustracje *jak Kola, Chwała, Wiarus* i t. p. a w wielu takich sensacyjne utwory jak *„Nory warszawskie”* rozchwytywane w swoim czasie przez niewybrednych czytelników — musimy znaczącą część tych uwag stosować i do miejscowych warunków.

Jedyny wniosek, jaki stąd wynika — wniosek bardzo poważny zresztą jest — że, jakkolwiek walka z analfabetyzmem jest kwestyą palącą, to jednak nuczemy kogo czytać i pisać nie daliśmy mu jeszcze ani oświaty, ani kultury.

Odamiśniamy tylko rygle i odemakliśmy drzwi, przez które może wejść zarówno złodziej jak i dobroczytnia. Czytelnictwo może oświecać i oginiąć, uszlachetniać i zleparniać. Stworzyć i rozpaczeznobnie piśmienictwo kształtujące i uzalczbiająciajacie jest świętą powinnością tych, co odsnawją rygle i otwierają wrota, przez które mały łączą się ze światem piśmacych i czytających.

I to jeszcze nie dość. Pamiętajmy, że istota ludzka laknie nietylko wiadomości lecz i wrażeń, że trzeba co dać dla wyobraźni, dla nerwów, dla uczucia, a nietylko nasycać ciekawość, trzeba wychowywać nietylko kształcić. Z podniesieniem poziomu umysłowego musi iść podniesienie smaku.

Trzeba ludowi nietylko nauki lecz i sztuki. Czy jednak mogą dać sztukę w wyższym stylu te warstwy, których nerwy przesytem wyzerpane same lubują się w niskich, chorobliwych, zwyrodniałych sensacyach?

Chcę wychowywać i uszlachetniać masę, trzeba najpród dla nich wychować wychowawców i mistrzów, a czyż można ich szukać wśród tej publiczności, co przepielnia „kabarety i tingie”?

Widzimy zdążyć w oku bliźniego, a belka w oku własnem już nas nie drażni.

Z ROSJI.

Wyczoasy polityczne.

Czas wakacyjny przed jesienią sączą wszystkie partie dumskie starają się wykorzystywać dla swoich idei.

Październikowej wyznaczyl jaziad i mimo to, że do jaziadu jaszcz daleko, już zdziyli się o niego w ostrej polemice przemówić z kuledami, za niego ułudne życzenia ze strony prawy kaddeckiej i wyrażenie radości, że będzie wiadomo światu, kto są październikowej, jaka przeszli ewolucyja i do czego zdążają. Szpalaty organów obu partji pelne są bojowego ognia, w którego świetle wzajemna ocena niezbyt wypadła obiektywnie.

Październikowej przed zjazdem skrótnie zbierają wszystkie swoje czyny, na które ich pelnela historia, by wyciągnąć z nich ow niezbytny program; kadeci jako partja już ideowo zorganizowana i ukonstytuowana z pewną rutyną, korzysta z wywieszad politycznych nieco w odmiennym kierunku.

Przywódcy partji nrj rozjechali się po świecie i badają grunt polityczny. Młokowc jest listy polityczne o wypadkach tureckich, Makłakow brał udział w Zjeździe Słowian i n. b. uratował honor delegacyi rosyjskiej, a prawobudowa dumski *Recezy* p. Litówcow pisał do organu kaddeckiego o „nastrojach Polaków”, w których pośrednio na polstawie rozmów z osobami, stojącymi „bliżej polityki Kola polskiego” uwzględnił błędy Naród, dem. w polityce parlamentarnej. Inny współpracownik *Recezy* — lecz to już prawdopodobnie nie tyle z powodu wywieszad politycznych, ile letnich — pod pseudonimem Clemensa daje sprawozdanie z wywiadu wśród maryawitów.

Z tego, co pisał p. Clemens w *Recezy* wiadać przy całej obiektywności, że zła się być z tego ruchu religijnego zadolownik, jako zapożyczkowania reformacyi i dziwi się, zupełnie słusznie, że prasa nasza milczy o tym ruchu, a społeczeństwo odnosi się tak obójtne, jakby to się działo niez jego własnym organizmem.

Powzięcie wywieszad politycznych handanion nastrojów różnych warstw społecznych zarówno w granicach Rosji, jak i po za jej granicami jest ze wszech miar rezumna taktyka, dająca możność robienia mniej więcej wiernych przypuszczeń, jak ta lub inna społeczność zareagować może wobec dalszego przebiegu wypadków w Rosji.

Przyzłe wypadki w ogólnych zarysach dadzą się dziś przewidzieć: czysta polityka bez domieszki spraw społecznych przytem coraz wyraźniejsza kontury i wobec powstawania konstytucyjnych w całej niości. Aż stają się coraz rzadziej powierzają, że ustroj polityczny będzie się rozwijał na wzór i podobieństwo ustroju parlamentarnego, bo już same interesy wpływów na Wschodzie każą się nietylko nie cofać ale spieszyć, by nie znaleźć się kulturalnie niżej niż „barbarzyńskie” narody Azji.

Tendencye natomiast w sferze reform społecznych ustalają się ultra reakcyjne. Ministerjum np. oświaty złoziło już zupełnie ustulie nowy, a właściwie z powrotem stary kurs swej polityki tamowania oświaty, a owe ministerjum złoziło oczęścić nowi ze zwolenników „liberalnej” polityki Kaufmanna. Kwestya uniwersytecka znów powstaje jako objaw anormalnych stosunków, pedagogika w średnich szkołach wróciła w dawne apedagogiczne lożyiska, ograniczenia dla niepełnoletnich doprowadzono do maksimum.

Reakcya skierowała się na obnozną drogę i nie mogąc oddziaływać bezpośrednio na politykę, na samą zasadę, oddziaływała obiek-

nie na obniżeniu wartości reform konstytucyjnych. Ta sama droga kroczy inna ścieżką związaną z państwową organizacją oświatową i instytucją kościelną. Zjazd mieszanarski mimo konfliktu dość ostro między prokuratorem Synodu a związkowcami, którzy ze zdziwieniem nasyłali z ust doświadczonego na straży interesów państwa, że „zmienianie carskich ukazów nie można, — przyjął takie reakcyjne nebulazy, które gdyby weszły w życie, co jednak wątpliwe, miałibyśmy w konstytucyjnych ramach, co w tym razie jest stokroć gorsze, antykonstytucyjną twardź.”

Wiele jeszcze innych jest objawów, że antykonstytucyjny prad poszedł na uboczną drogę, gdzie napotyka na mniejszy opór i znajduje odpowiedni grunt jak w rządowej oświacie i urzędowej religii.

Walka wreszcie w nieco zmienionej formie a tymczasem społeczeństwo rosyjskie znajduje się w formalnie tragicznych warunkach istnienia: głód zamiast pokarmu fizycznego dla ludu, poroga grafa zamiast pokarmu duchowego dla zamożnych, rozpusta i masowe samobójstwa wśród młodzieży, gromadna nieuczeka oficerów z wojska jako już specjalny symptom — to są cechy obecnej chwili, co na nie sieci stanów wyjątkowych wydaje się jeszcze więcej rażące i świadczą o pilnej potrzebie zasadniczych reform.

F. H.

Memorabilia polityczne.

Warszawa, 4 sierpnia.

Uwaga polityczna w Europie zwrócona jest stałe na Turcyę, gdzie nieopóźniając na miejsce dawnego despotyzmu — go bezładną wprowadzono wolność i prawo jako normy przyszłego urzędzenia życia publicznego.

Ważność dokonywających się na półwyspie bałkańskim przewrotów załamania w tej chwili znaczenie wszystkich innych faktów polityki europejskiej, nawet takich, które w zwykłym biegu rzeczy obdawałyby słusznie wzzechstronne zajęcia.

Przechodzą więc prawie obojętnie odgłosy wizyt dopełnionych lub mających wkrótce nastąpić przez naczelników państw w różnych dworach. Zaprzestano dość gwałtownie zastanawiać się nad doniosłością podróży północnej prezydenta Fallieres'a, nikogo prawie nie obchodzi obywatel niemieckiej pary cesarskiej z królestwem szwedzkim w Sztokholmie, nawet zbliżając się wizyta Edwarda VII w Ischlu, i dalsze przewidywane spotkania tego monarchy z innymi monarchami i mężami stanu, stracili swoją interesującą stronę wobec niepewności położenia, w jakiej znajdują się lasy odrodzenia tureckiego.

Jeżeli nikogo nie przekonywa o dobrej wierze sultana Abdul-Hamida uległego z jaką pewnością na wszystkie życzenia kierującego przewrotem stronnictwa „Młodej Turcyi”, to z drugiej strony powodzenie planów tego ostatniego, zaczyna budzić niedowierzanie i wątpliwości. Pochodzi to przeważnie z braku pewnych danych o siłach rzeczywistych tego stronnictwa, gdyż zamiary i program jego są najzupełniej wiadome i zgodne z wyznaczeniami porządku konstytucyjnego.

Wątpliwości te potęgują się bardzo, gdy weźmiemy pod uwagę możliwość przeszłości, jakie prawdopodobnie ruchowi wolnościowemu w Turcyi stawić będzie reakcja. Jej zastępy pochowane dotychczas przed nawałą niesienia powozowego, nie pozostaną bezczynnymi na długo. Już z ostatnich telegramów widzimy, że konserwatywne stronnictwo starotur-

ków, gotuje się do wystąpienia, że pomiędzy najbliższą radą sultana, a prowincyjnie odbywa się wymiana depeš cyfrowanych.

Te objawy, są to niewątpliwie *signa* nadciągającej walki, jaką każdy nowy ruch postępowy a zwłaszcza polityczny stoczyć musi ze zwolennikami starego bezprawia.

Rola państw europejskich występujących z projektami reform w Macedonii na teraz musiała być zawieszona. Największe tylko trudności konstytucyjna turecka zaczyna sprawiać Austrii, gdyż w Bośni rodzi się ferment i niezadowolenie z powodu, że gdy inne prowincje tureckie otrzymały już konstytucyjny, kraję zajętę przez Austro-Węgry nie posiadają dołąć ani cienia samodzielności politycznej. Centralni władcy gotowi zawsze do stosowania półśrodków, skoro inaczej już być nie może, samierzają, jak twierdzi *Neue freie Presse* zaprowadzić w Bośni i Hercegowinie sejm na wzór istniejących w Przedlitawii, które mają być surrogatem parlamentaryzmu dla tych krajów. Ciekawą jest rzeczą, czy ludność tamtejsza zadowolony się minimalnym ustępstwami, o których administracja p. Benjamina Kallaya nie pomyślała od ćwierci wieku.

Niemniej interesująca będzie postawa jaką wobec Bośni zajmie naródowy rząd turecki, jako że przyjął akcyę tego rodzaju w zakresie reform w Macedonii. Przekształcenie radykalne zarządów tej prowincji, jeżeli ma być dokonane własnymi siłami państwa, jak to mają na myśli Młodoturcy, musi zniechęcić się z propozycjami angielskimi, musi przedewszystkiem wejść w kolizję z bezpośrednimi interesami Austrii, Serbii, Bułgarii i Grecji.

Obrađujący w Londynie siedemnasty kongres pokojny, wypadł jednocześnie prawie z posiedzeniami amerykańskimi „League of Peace and Arbitration”, oraz pokojowej ligi między-parlamentarnej, która ogłosiła już program tegorocznego Zjazdu.

Wiceprezydenci ligi amerykańskiej przyjął p. Roosevelt i przy tej okazji wypowiedział mówę o warunkach skuteczności działań towarzyszy pokoju. Warunkami temi według prezydenta amerykańskiego są: 1-o uzbrojenie od stóp do głów w celu zabezpieczenia się od napadu i 2-o wyznaczenie praktycznego schematu arbitryjacji międzynarodowej. Sens tej mowy niewiele różni się od tego co wygłosił w Londynie premier angielski, Asquith. Zdaniem jego, również niestety punktem wyjścia dla uśmiałych pacyfistycznych musi pozostać uzbrojenie, na które świat cywilizowany wydaje rocznie 400 do 500 milionów funtów sterlingów! „The world under arms!”

St. Pyronovic.

KRONIKA.

— Ciekawa uwaga przytacza „Nowoje Wremia” o braku oficerów w armii rosyjskiej. Przed wojną japońską do kompletu brakowało około 1500 oficerów w całej armii, obecnie zaś w samej tylko piechocie źródła urzędowe wykazują brak blisko 3,000 oficerów, niektóre zaś punkty rozporządzą zaledwie połową wymaganego kompletu.

— Na Ukrainie przewidywany jest gład i tej racy Ziemska Komisja żywnościowa jest zabieg, aby ministeryum spraw wewnętrznych udzieliło 10 milionów rubli zapemgi dla włościan na ziarno pod zasiew i płoty, za pami.

— Austriacki minister Aehrenthal po konferencji, jaką odbył z Tiltonem, ma w dalszym ciągu konfero-

wać w Ischlu z angielskim ministrem Haldanem a następnie z Iwolkim. Ze swej strony p. Iwowski zamierza naradzić się z p. Clemencem. Wszystkie te obrady są związane z przewrotem w Turcyi i kwestyą macedońską.

— Angielska parlamentarna grupa robotnicza deleguje do Niemiec około 20 tysięcy członków polów celem zaznaczenia, że demokracja angielska sympatyzuje z demokracją niemiecką.

— Lord Asquith, premier ministeryum angielskiego zamierzony na balcekie, wydamy na cześć delegatów kongresu pokoju w Londynie, że o ile wojna szkoda pokojowej, i tyle porozumiewania międzynarodowe są korzystne dla tej sprawy, nlatwiają bowiem wzajemne poznanie się.

— Statystyka wieśniana w Rosji za rok 1906 podaje ciekawe cyfry: Uciekło z rąk strazy 3231 ludzi. Z gmachów wieżniących, wierzami swanych, ukatki 1809 osób; z podwórza wieżniących — 357; z takichże szpitali wieżniących — 35; ze szpitali więźniów — 171; z robot poro wieżniących — 778. Ucielechno towarzyszyło zgwałcenie strazy w 284 wypadkach; wybuch, podkopki lub przebieh morderc miało miejsce 480 razy, przekroczenie odegosci swą ręką w 51 tasach. Wieżniący dokonali sebstwa funkcyjonarszych wieżniących 11 razy; rostracy w wieżniących miały miejsce 133 razy. Poeciży za sztygimiy i umiarzonu rostracyh pocięgono na sobą 95 wieżniów zabitych i 140 rannych.

— Minister handlu zabiega o dopuszczenie do uniwersytetów wychowawców 8-o klasowych szkół handlowych, posiadających pod jego zarządem. Stosowny wniosek został złożony radni ministrów.

— Zasady konstytucyj tureckiej zostały obwieszczone przez sultana. Zawierają one daleko idące gwarancje swobód obywatelskich.

— Minister handlu i przemysłu, p. Szupow, wydał rozporządzenie, aby wolne słuchaczki wyższych zakładów naukowych, podległych jego ministeryum (zajdującym inaczej politechnik) miały możność dokonywania swych studiów.

— Reglamentacyja-prositynczy znów zaprzęta głowę głównego zarządu do spraw gospodarki lokalnej. Dozwól lekarzowi policyjnyj stosować oddany pod zarządek wicegubernatoru, burmistrzów i pressowów ziemstw. Polleya na czuwad tylko nad obczyznnością publiczną.

— Do warszawskiej szkoły fotograficznej uszczegóło w ubiegłym roku około 30 uczniów i uczennic, z których więcej niż połowa otrzymała posady, reszta rozpoczyna pracę na własną rękę. Zarząd szkoły twierdzi, że mógłby umieścić i dwa razy więcej uczniów, gdyż właśnie w tej gałęzi brak pracownikom inteligentnych i fachowo uświatlonych.

OFIARY.

Na kol. jub. p. Pomorski z Grabowa rb. 3.

Dla kom. jub. Al. Świątociowskięgo: Leśnicki z Nowogrodu rb. 2.

Na kąpielie ludowe: z Marinopola F. Jabl-kowski rb. 10; J. Tomaszewski rb. 1, S. Poradowski rb. 2, St. Piliarski rb. 1, A. Kleinsznek rb. 1, J. Tarkowski rb. 1 kop. 50, W. Szuk rb. 1, T. Kobylński rb. 3, S. Pranus rb. 3, B. Jankowski rb. 3, L. Gornzowski rb. 3, J. Krzewieński rb. 2, A. Mięzger kop. 50, S. Kleinsznek rb. 1, J. Hognier rb. 2, H. Cywiński rb. 2, G. Weker rb. 3, Z. de O'Byrn kop. 50, J. Szaniawski kop. 50, K. Pranus kop. 20, Cz. Poradowski kop. 50. Ogółem rb. 41 kop. 70.



+ O G Ł O S Z E N I A +

„Wielkiej Encyklopedyi Powsz. Ilustr.”

WYSZEDŁ Z DRUKU

Seryi II-ej: Tom VI zbrozurowany

Cena Rb. 4.

TOM VI/1 W OPRAWIE

Cena Rb. 9 kop. 66.

Administracja Nowy-Świat 47.

Ostrzega się przed nabywaniem tomów i zeszytów **Encyklopedyi** od agentów, nie mających upoważnienia Administracji.

„SFINKS”

miesięcznik literacko-artystyczny i naukowy

pod redakcją Władysława Bukowińskiego.

Wyszedł w rozmiarach 11 arkuszy (176 str.) zeszyt VI (za czerwiec) z portretem barwnym Aleksandra Świętochowskiego (według portretu Mordasewicza), z portretem Heinego, dwoma portretami Chopina i podobizną jego ręki oraz licznymi winiętami. Na treść zeszytu składają się: „Tytan” przez Wł. B. „Duchy” (część VI „Burza”) p. **Al. Świętochowskiego**. „Poemat dramatyczny” („Duchy” Świętochowskiego) przez Józefa Kotarbińskiego. „Do Aleksandra Świętochowskiego” (wersz) przez **Maryę Konopnicką**. „Równieśnice” powieść przez **Zofię Rygier-Nalkowską**. „Dyalogi o formie i treści” przez **Wilhelma Feldmana**. „Pieśni współczesne” Heinego w przekładzie i z przedmową **Wł. Nawrockiego**. Odezwą sekcji imienia Chopina. „Nietota” powieść z tajemnej księgi Tatr, przez **Tadeusza Micińskiego**. „Aubrey Beardsley” sylwetka artysty, przez **J. Topassa**. Oceny i sprawozdania: z literatury polskiej przez **Wł. Bukowińskiego**, **Ign. Chranzowskiego** i **A. Drogoszewskiego**; z literatury ukraińskiej przez **I. Iwanickiego**; przegląd teatralny przez **Wł. Bukowińskiego**; przegląd prasy, odezwa jubileuszowa, konkurs, książki nadane, ogłoszenia. Cena zeszytu rb. 1, pocztą rb. 1 kop. 20. Egzemplarze na wnieście po rb. 1 kop. 80. Prenumerata kwartalna z przesyłką rb. 2. Wyczerpany zeszyt II wydany został powtórnie, przyjmując się więc prenumeratę na SFINKS: A od stycznia na rok cały. Prenumeratorowie nowi (od lipca) otrzymać mogą początek „Nietoty” Micińskiego i „Równieśnic” Z. Rygier-Nalkowskiej za dopłatą kop. 50 za obie powieści wraz z przesyłką. Adres Redakcji i Administracji Miodowa 15, tel. 75-81 w Warszawie.

A. Świętochowski.

O prawach człowieka i obywatela O prawach mniejszości.

Cena kop. 20 z przesyłką rekomendowaną kop. 25.

Prenumerata „Prawy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 2 50, rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Sekretarz redakcji przyjmie interesantów w poniedziałki, wtorki i środy od 11 — 12, piątki i soboty od 4 — 5 pp.

Rękopisów nie odsyła się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu trzech miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Korespondencyjne nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmują się.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po 10 kop. w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godz. 10 do 2 i od 4 do 7.

TRESC: POLITYKA I ŻYCHE SPOŁECZNE: Programowy sklepik, przez I. M. — Pod wrażeniem śladów słowiańskich, przez Jerzego Karaszkowskiego. — ODCINEK: Śmierć genialnego muzyka, przez Leo Belmonta. — Odrodzenie Chin, przez Leona Goreckiego. — Nowa religia, przez Józefa Wasnera. — GŁOSY BEZ ECHA: Apostołstwo martwoty, przez Kg. — Z LITERATURY: Mioda Ukraina, dumcey Wł. Orkan. — G. Dantowski: Wstańcie wipłani, przez Stefana Gackiego. — Zygmunt Kramstycki: Bohaterowie „Pana Tadeusza”, przez Stefana Gackiego. — Echo Prawdy, przez Zdzisława. — Z PRASY: Fotografje skazanych w Tygodniku Ilustrowanym. — Śmiecie obywateli w naszej prasie, przez Feliksa Hnawickiego. — Odwrotna szelaka. — Z ROSJI, przez F. H. — Memorabilia polityczne, przez St. Pyrowicza. — KRONIKA. — Ófary. — OGŁOSZENIA.

Od Administracji „Wielka Encyklopedia Powsz. Ilustr.”

Wskutek reklamacji wielu osób, że od dłuższego czasu nie otrzymują dalszego ciągu „Wielkiej Encyklopedyi Powsz. Ilustr.”, dostarczanej im zazwyczaj przez p. St. Uszyckiego, czujemy się w obowiązku zawiadomić wszystkich jego odbiorców, że p. St. Uszycki już od lat 2 przeszło kolporteryę „Encyklopedyi” zaniedbał i nadal zajmować się nią nie będzie.

Wobec tego upraszamy Sz. Prenumeratorów o spieszne zgłoszenie się bądź listownie, bądź osobiście wprost do Kantoru Administracji „Wielkiej Encyklopedyi Powsz. Ilustr.” 47 Nowy Świat 47, po odbiór zaległych zeszytów i tomów, lub też o zapisanie się na listę stałych prenumeratorów, abyśmy mogli zarezerwować dla Niech odpowiednią ilość egzemplarzy wydawnictwa.

„KRYTYKA”

miesięcznik społeczno-literacki, bezpartyjny, zasilany piórami najwybitniejszych sił współczesnej literatury polskiej.

Wyszedł zeszyt podwójny za lipiec-sierpień i zawiera następującą treść:

(f.): W walec o światopogląd. — T. Miciński: W mroczak złotego pałacu. Tragedya z dziejów Bizancjum. — Stan. Witkiewicz: Z książki o Matejce. — Tad. Dąbrowski: Wizerunki. (Powieści Struga, Lecińskiego, Muellera). — K. Stefanowski: Trzy okresy w życiu demokracji polskiej. — Zofia Rygier-Nalkowska: Konkluzya. — Dr H. Biegelsen: Aryanie polscy. — Józ. Ruffner: Przekłady z nowszej poezyi włoskiej. — Sprawa polsko-ruska. — Dr Gyryl Trypolski: Odpowiedź na list otwarty red. „Krytyki”. — W. F.: Uwagi od odpowiedzią prasę Trylowskiego. — Pręglak: Prasa polska. — Prasa obca. — H. Orszka: Ze spraw wychowawczych. — Wacław Grubiński: O ratunku sceny warszawskiej. — (z): Teatr krakowski. — Sinus: Z rachunku wolnej myśli. — Kaz. Czaplinski: Wrażenia z XI. Kongresu P.P.S.D. — Junius: Z trzech zabiorów. — Sprawozdania naukowe i literackie.

Numer następny „Krytyki” wyjdzie w pierwszych dniach września.

PRENUMERATA WYNOŚI:

	w Austrii:	zagranicą:	w Król. i Rosji:
rocznie	K. 12.—	Mk. 12.— fr. 16.—	rb. 7.00
półrocznie	„ 6.—	„ 6.— „ 8.—	„ 3.50
kwartalnie	„ 3.—	„ 3.— „ 4.—	„ 1.75
Nr. pojed.	„ 1.20	„ 1.20 „ 1.50	„ —.65

W Warszawie: kwart. rb. 1.50, półrocznie rb. 3, pojedynczy kop. 60.

Adres wydawnictwa: **Kraków, ul. Słachowskiego 14.**